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xi

Wstęp
Ten zestaw szkoleniowy jest przeznaczony dla specjalistów technologii informatycznych 
(IT), którzy zajmują się lub zamierzają zająć się sieciami opartymi na Windows Server 2008 
oraz którzy zamierzają przystąpić do egzaminu Microsoft Certified Technology Specialist 
(MCTS) 70-643. Zakładamy, że przed rozpoczęciem korzystania z tego zestawu czytelnik 
posiada solidną wiedzę podstawową dotyczącą klienckich i serwerowych systemów opera-
cyjnych Microsoft Windows oraz technologii internetowych.

Materiał omawiany w tym zestawie szkoleniowym i obowiązujący na egzaminie 70-643 
jest związany z technologiami sieciowymi Windows Server 2008 obsługującymi rozpro-
szony dostęp do zawartości WWW, mediów, systemów operacyjnych i aplikacji. 

Korzystając z tego zestawu szkoleniowego można dowiedzieć się, jak:

	n Wdrażać serwerowe i klienckie systemy Windows w sieci używając usług Windows 
Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows) oraz oprogramowania 
Windows Automated Installation Kit (WAIK) 

	n Konfigurować Hyper-V i inne technologie wirtualizacyjne Windows

	n Konfigurować serwerowe rozwiązania wysokiej dostępności związane z przechowy-
waniem danych

	n Konfigurować i zarządzać usługami terminalowymi w Windows Server 2008

	n Konfigurować i zarządzać usługami Internet Information Services 7.0

	n Konfigurować Windows Media Services

	n Konfigurować Windows SharePoint Services

Dodatkowe materiały w sieci Gdy dostępne będą nowe lub uaktualnione materiały uzu-
pełniające do tej książki, zostaną one umieszczone w witrynie WWW Microsoft Press Online 
Windows Server and Client. Typy materiałów (zaktualizowanych do ostatecznej wersji Windows 
Server 2008), które będzie można znaleźć, obejmują uaktualnienia zawartości książki, artykuły, 
łącza do dodatkowej zawartości, erraty, przykładowe rozdziały i inne. Witryna WWW dostępna 
jest pod adresem www.microsoft.com/learning/books/online/serverclient i będzie regularnie 
aktualizowana.

Wymagania sprzętowe (Virtual PC) 
Aby zminimalizować czas i koszty konfigurowania fizycznych komputerów na użytek tego 
zestawu szkoleniowego, zalecamy użycie oprogramowania Virtual PC 2007 lub nowszego, 
które można bezpłatnie pobrać z witryny http://www.microsoft.com/downloads. Można też 
użyć innego oprogramowania wirtualizacyjnego, takiego jak Virtual Server 2005 R2 lub 
Hyper-V, ale instrukcje instalacji ćwiczeń przedstawione w tej książce zakładają korzystanie 
z Virtual PC. W przypadku nie korzystania z oprogramowania do wirtualizacji można zaj-
rzeć do następnej części, aby dowiedzieć się, jakie są wymagania sprzętowe dla fizycznych 
komputerów.
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Jeśli korzysta się z oprogramowania wirtualizacyjnego do wykonywania ćwiczeń opisa-
nych w tej książce, potrzebny będzie tylko jeden komputer fizyczny. Ten komputer musi 
spełniać następujące minimalne wymagania sprzętowe: 

	 n Procesor 1-GHz

	 n 2.0 GB pamięci RAM lub więcej (zalecane, jeśli używa się Windows Vista lub Windows 
Server 2008 jako systemu operacyjnego gospodarza w środowisku wirtualnym)

	 n 80 GB dostępnego miejsca na dysku twardym

	 n napęd DVD-ROM

	 n połączenie z Internetem

Wymagania sprzętowe (fizyczne) 
W przypadku wyboru komputerów fizycznych zamiast oprogramowania wirtualizacyjnego 
należy użyć poniższej listy minimalnych wymagań sprzętowych dla ćwiczeń opisanych 
w tej książce:

	 n Trzy komputery osobiste, każdy z 1-GHz procesorem, 512 MB pamięci RAM, kartą 
sieciową i napędem DVD-ROM.

	 n Następujące wymagania dyskowe:

	q Komputer 1 (Server1) musi mieć przyłączony jeden dysk twardy o pojemności 
co najmniej 20 GB.

	q Komputer 2 (Server2) musi mieć przyłączone co najmniej dwa, a najlepiej trzy 
twarde dyski. Każdy dysk powinien mieć pojemność co najmniej 15 GB.

	q Komputer 3 (Core1) musi mieć przyłączony jeden dysk twardy o pojemności co naj-
mniej 5 GB.

	q Wszystkie twarde dyski muszą być świeżo sformatowane (bez zainstalowanego żad-
nego oprogramowania).

	 n Wszystkie trzy komputery muszą być fizycznie połączone ze sobą i z Internetem. 

	 n Karta sieciowa w Komputerze 2 (Server2) musi być kompatybilna z uruchamianiem PXE.

	 n Jeśli sieć nie zawiera bramy do Internetu, to Komputer 1 (Server1) musi mieć drugą 
kartę sieciową, która będzie mogła funkcjonować jako brama internetowa dla pozosta-
łych dwóch komputerów.

	 n Sieć testowa zawierająca te komputery powinna być odizolowana od sieci produkcyjnej 
(na przykład sieć testowa nie powinna zawierać serwera DHCP automatycznie przydzie-
lającego adresy komputerom).
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Wymagania programowe 
Następujące oprogramowanie jest wymagane do ukończenia ćwiczeń praktycznych:

	 n Przy korzystaniu z Virtual PC 2007 lub późniejszej wersji do wykonywania ćwiczeń 
praktycznych w środowisku wirtualnym komputer fizyczny musi mieć już zainsta-
lowany system operacyjny Windows i sterowniki sieciowe. W momencie pisania tej 
książki program Virtual PC 2007 był oficjalnie obsługiwany przez Windows Vista 
Business, Windows Vista Enterprise, Windows Vista Ultimate, Windows XP Professional 
i Windows XP Tablet PC Edition. Aktualne informacje dotyczące tego, na których syste-
mach operacyjnych można uruchamiać Virtual PC, można znaleźć pod adresem http://
www.microsoft.com/windows/products/winfamily/virtualpc/default.mspx.

	 n Windows Server 2008. Wersję próbną Windows Server 2008 można pobrać z witryny 
Microsoft Download Center pod adresem http://www.microsoft.com/downloads. Należy 
zwrócić uwagę, że wewnątrz Virtual PC można korzystać z 32-bitowej wersji Windows 
Server 2008. 

	 n Windows Automated Installation Toolkit (WAIK). Program WAIK można pobrać 
z witryny Microsoft Download Center pod adresem http://www.microsoft.com/downloads.

	 n Jeśli nie używa się oprogramowania wirtualizacyjnego, to potrzebne jest oprogramowa-
nie do obsługi plików .iso i .img. To oprogramowanie musi wykonywać jedną z nastę-
pujących funkcji (lub obie):

	q Wypalać pliki .iso i .img na płytach CD i DVD (to rozwiązanie wymaga też sprzętu 
nagrywającego płyty CD/DVD).

	q Podłączać pliki .iso i .img jako wirtualne napędy CD lub DVD w komputerze.

Instrukcje instalowania ćwiczeń
Trzeba przygotować trzy komputery do ćwiczeń w tym zestawie szkoleniowym. Następujące 
instrukcje zakładają, że na komputerze spełniającym minimalne wymagania sprzętowe 
określone w części „Wymagania sprzętowe (Virtual PC)” w niniejszym wstępie zainsta-
lowane zostało oprogramowanie Virtual PC 2007 lub nowsze. W przypadku korzystania 
z innego oprogramowania wirtualizacyjnego lub fizycznych komputerów zamiast Virtual 
PC, można korzystać z poniższych instrukcji w celu określenia ogólnych wymagań insta-
lacyjnych związanych z ćwiczeniami praktycznymi, ale instrukcje „krok po kroku” trzeba 
będzie odpowiednio dostosować.

Ważne  Trzeba pobrać wymagane oprogramowanie
Przed rozpoczęciem przygotowywania komputerów do ćwiczeń trzeba mieć kopię systemu 
Windows Server 2008 (w postaci pliku .iso lub na płycie DVD) oraz oprogramowania Windows 
Automated Installation Kit (w postaci pliku .img lub na płycie DVD). 

Instalacja ćwiczeń przebiega w czterech fazach. W pierwszej fazie tworzymy trzy maszyny 
wirtualne. Rysunek W-1 pokazuje, jak będzie wyglądać konfiguracja wirtualnego sprzętu 
na maszynach wirtualnych po tej pierwszej fazie. 
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Karta sieciowa 1 = tylko lokalna

Karta sieciowa 1 = tylko lokalna

Karta sieciowa 1 = tylko lokalna

Server1
RAM = 512 MB

Server2
RAM = 512 MB

Core1
RAM = 512 MB

Dysk twardy 1 = 20,480 MB

Dysk twardy 1 = 15,360 MB

Dysk twardy 2 = 15,360 MB

Dysk twardy 3 = 15,360 MB

Dysk twardy 1 = 5,120 MB

rysunek W-1   Konfiguracja sprzętowa dla trzech komputerów w Virtual PC

W drugiej fazie instalacji ćwiczeń konfigurujemy oprogramowanie dla maszyn Server1 
i Core1 (nie trzeba konfigurować oprogramowania dla komputera Server2, ponieważ musi 
on pozostać jako pusta maszyna wirtualna).

Trzecia faza instalowania ćwiczeń opisuje konfigurację potrzebną do zapewnienia połą-
czenia z Internetem dla wszystkich trzech komputerów. Wykonując te kroki dodamy drugą 
wirtualną kartę sieciową do komputera Server1 i skonfigurujemy NAT (Network Address 
Translation – tłumaczenie adresów sieciowych) pomiędzy jego dwoma kartami, jak poka-
zano na rysunku W-2.
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Sieć lokalna

Karta sieciowa 1
(tylko lokalna)

Fizyczna karta
sieciowa

Network Address
Translation (NAT)Server1

Komputer wirtualny

Komputer fizyczny

Fizyczny komputer
– host Internet

Karta sieciowa 2
(karta fizyczna)

rysunek W-2   Zapewnianie połączenia z Internetem dla wszystkich trzech komputerów 
w Virtual PC

W czwartej i ostatniej fazie instalowania ćwiczeń aktywujemy serwery Server1 i Core1 
przez Internet.

Faza 1: Tworzenie maszyn wirtualnych
Należy wykonać następujące kroki, aby utworzyć maszyny wirtualne potrzebne dla tego 
zestawu szkoleniowego.

Tworzenie maszyny wirtualnej Server1
W konsoli Virtual PC należy kliknąć przycisk New, aby uruchomić kreatora New Virtual 
Machine Wizard, a następnie wybrać następujące ustawienia:

	 n Options: Create a virtual machine

	 n Name and location: Server1

(Jeśli w tym ustawieniu poda się tylko nazwę, to używana jest domyślna lokalizacja dla 
maszyn wirtualnych).
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	 n Operating System: Windows Server 2003 (Windows Server 2008, jeśli taka opcja jest 
dostępna)

W momencie pisania tej książki program Virtual PC 2007 nie oferował jeszcze możliwo-
ści określenia Windows Server 2008 jako systemu operacyjnego dla maszyny wirtualnej. 
Gdy opcja ta będzie już dostępna, należy wybierać Windows Server 2008.

	 n RAM: 512 MB

Jeśli wybrana zostanie opcja Windows Server 2003 jako system operacyjny, to program 
Virtual PC zaleci 256 MB pamięci RAM. W tym przypadku należy wybrać opcję dopa-
sowywania ilości pamięci RAM i ustawić 512.

	 n Hard disk size: 20480 MB

Konfigurowanie karty sieciowej w Virtual pC Po utworzeniu w Virtual PC nowej (pustej) 
maszyny wirtualnej o nazwie Server1 należy użyć konsoli Virtual PC w celu otwarcia 
ustawień dla maszyny Server1. Następnie trzeba skonfigurować kartę sieciową Adapter 1 
wybierając dla niej opcję Local only (tylko sieć lokalna), jak pokazano na rysunku 3. Nie 
należy jeszcze dodawać drugiej karty sieciowej.

rysunek W-3   Konfigurowanie karty sieciowej Adapter 1 dla komputera Server1 w Virtual PC

Tworzenie maszyny wirtualnej Core1
Należy użyć kreatora New Virtual Machine Wizard w celu utworzenia drugiej maszyny wir-
tualnej. Wszystkie ustawienia należy skonfigurować identycznie, jak w przypadku maszyny 
Server1 (włącznie z kartą sieciową) za wyjątkiem dwóch następujących przypadków:

	 n Name and location: Core1

	 n Hard disk size: 5120 MB

Tworzenie maszyny wirtualnej Server2
Należy użyć kreatora New Virtual Machine Wizard w celu utworzenia ostatniej maszyny 
wirtualnej. Wszystkie ustawienia należy skonfigurować identycznie, jak w przypadku 
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maszyny Server1 (włącznie z kartą sieciową) za wyjątkiem następujących dwóch przy-
padków:

	 n Name and location: Server2

	 n Hard disk size: 15360 MB

Ważne  W Hyper-V należy użyć tradycyjnej karty sieciowej dla komputera Server2
Tworząc swoje serwery w Hyper-V zamiast w Virtual PC należy skonfigurować kartę sieciową 
na maszynie Server2 jako kartę tradycyjną (legacy). W przeciwnym razie karta sieciowa nie będzie 
kompatybilna z uruchamianiem PXE. Funkcja ta jest wymagana do wdrażania Windows Server 
2008 na komputerze Server2 wykonywanego w ćwiczeniach omawianych pod koniec rozdziału 1, 
lekcja 2: „Konfigurowanie Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows)”.

Konfigurowanie drugiego i trzeciego dysku twardego dla komputera Server2 Należy 
użyć konsoli Virtual PC, aby otworzyć ustawienia dla maszyny wirtualnej Server2. W oknie 
dialogowym Settings For Server2 należy zaznaczyć opcję Hard Disk 2 w lewym panelu, 
a następnie kliknąć przycisk Virtual Disk Wizard. Należy użyć kreatora Virtual Disk Wizard 
do utworzenia wirtualnego dysku twardego o wybranej nazwie i w wybranej lokalizacji. 
Należy wybrać opcję Dynamically Expanding (wirtualny dysk dynamicznie zwiększający 
rozmiar w razie potrzeby), a następnie określić jego rozmiar jako 15360 MB. Po utworzeniu 
wirtualnego dysku w oknie dialogowym Settings For Server2 należy zaznaczyć opcję Virtual 
Hard Disk File i wybrać nowy twardy dysk, który właśnie został utworzony. 

Na koniec korzystając z tego samego procesu należy utworzyć i dołączyć jeszcze jeden 
wirtualny dysk twardy o rozmiarze 15360 MB jako Hard Disk 3 dla maszyny Server2.

Po dodaniu tych dwóch wirtualnych dysków twardych w ustawieniach maszyny Server2 
powinny być widoczne ustawienia plików VHD dla każdego z trzech dysków twardych, 
jak pokazano na rysunku 4.

rysunek W-4   Wirtualna maszyna Server2 powinna mieć przyłączone trzy wirtualne dyski 
twarde
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Faza 2: Konfigurowanie systemów operacyjnych 
na komputerach Server1 i Core1

Należy skorzystać z następujących instrukcji, aby skonfigurować komputery Server1 
i Core1.

Konfigurowanie maszyny Server1 Server1 będzie używany jako serwer DHCP, serwer 
DNS oraz kontroler domeny Active Directory dla domeny contoso.com. Server1 musi mieć 
też zainstalowane oprogramowanie WAIK. Należy wykonać następujące kroki, aby spełnić 
wymagania konfiguracyjne dla tego serwera:

 1. W Virtual PC 2007 należy uruchomić nową maszynę wirtualną Server1. Następnie należy 
użyć menu CD, aby przyłączyć obraz płyty DVD z Windows Server 2008 do maszyny 
wirtualnej, jak pokazano na rysunku 5 (warto zauważyć, że można użyć polecenia 
Capture ISO Image w celu podłączenia pliku ISO lub pliku IMG).

rysunek W-5  Dołączanie pliku ISO do maszyny wirtualnej
 2. Należy wykonać domyślną instalację Windows Server 2008. Należy przy tym korzystać 

z następujących wskazówek:

	q Można wybrać ustawienia języka i klawiatury dla swojego regionu. 

	q Nie należy wprowadzać teraz klucza produktu.

	q Należy wybrać opcję Windows Server 2008 Standard (Full Installation) lub Windows 
Server 2008 Enterprise (Full Installation).

	q Należy zainstalować system Windows w domyślnej lokalizacji (Disk 0 Unallocated 
Space).

	q Należy użyć silnego hasła własnego wyboru przy pierwszym logowaniu się jako 
Administrator.

	q Po zalogowaniu się jako Administrator należy skorzystać z okna Initial Configuration 
Tasks (Zadania konfiguracji początkowej), aby dokonać następujących zmian konfi-
guracji. 
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 3. Należy skonfigurować lokalne połączenie sieciowe na komputerze Server1. Ten krok 
można wykonać używając albo okna Initial Configuration Tasks (Zadania konfiguracji 
początkowej), albo wiersza polecenia.

W oknie Initial Configuration Tasks (Zadania konfiguracji początkowej) należy klik-
nąć opcję ConRysunek Networking (Konfiguruj sieć), otworzyć właściwości połączenia 
Local Area Connection (Połączenie lokalne), a następnie skonfigurować właściwości 
Internet Protocol version 4 (TCP/IPv4) (Protokół internetowy w wersji 4 (TCP/IPv4)) 
przy użyciu następujących opcji i wartości: 

	q Należy zaznaczyć opcję Use The Following IP Address (Użyj następującego adresu 
IP) i ustawić:

	l IP Address (Adres IP): 192.168.10.1

	l Subnet Mask (Maska podsieci): 255.255.255.0

	l Default Gateway (Brama domyślna): należy zostawić puste

	q Należy zaznaczyć opcję Use The Following DNS Server Addresses (Użyj następują-
cych adresów serwerów DNS) i ustawić:

	l Preferred DNS Server (Preferowany serwer DNS): 192.168.10.1

	l Alternate DNS Server (Alternatywny serwer DNS): należy zostawić puste

Aby skonfigurować te same ustawienia IP w wierszu polecenia, należy wpisać kolejno 
dwa następujące polecenia:

netsh interface ipv4 set address „local area connection” static 192.168.10.1 
255.255.255.0  
netsh interface ipv4 set dns „local area connection” static 192.168.10.1

Należy skonfigurować nazwę komputera. Można wykonać ten krok albo używając 
okna Initial Configuration Tasks (Zadania konfiguracji początkowej), albo wiersza 
polecenia.

W oknie Initial Configuration Tasks (Zadania konfiguracji początkowej) należy 
kliknąć opcję Provide Computer Name And Domain (Określ domenę i nazwę kom-
putera). Następnie należy kliknąć przycisk Change (Zmień) i określić nazwę kompu-
tera jako Server1. W tym momencie nie należy podawać domeny.

Aby ustawić nazwę komputera w wierszu polecenia, należy wpisać następujące 
polecenie:

netdom renamecomputer %computername% /newname:Server1 /reboot

 4. Należy użyć pola Run (Uruchom) z menu Start, aby uruchomić narzędzie Dcpromo 
i skonfigurować Server1 jako kontroler domeny w nowej domenie Active Directory 
o nazwie contoso.com. Należy określić następujące opcje w kolejnych oknach kreatora 
Active Directory Domain Services Installation Wizard (Kreator instalacji usług domeno-
wych w usłudze Active Directory):

	q Create a New Domain In A New Forest (Utwórz nową domenę w nowym lesie).

	q FQDN Of The Forest Root (Nazwa FQDN domeny głównej lasu): contoso.com.

	q Forest Functional Level (Poziom funkcjonalności lasu): Windows Server 2008.

	q Additional Domain Controller Options (Dodatkowe opcje kontrolera domeny): DNS 
Server (Serwer DNS) – ustawienie domyślne.
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	q Jeśli pojawi się ostrzeżenie, że komputer ma dynamicznie przydzielane adresy IP, 
należy kliknąć Yes (Tak).

	q Jeśli pojawi się ostrzeżenie, że nie można utworzyć delegowania dla tego serwera 
DNS, należy kliknąć Yes (Tak).

	q Location for database, log files, and SYSVOL (Lokalizacja bazy danych, plików dzien-
nika i folderu SYSVOL): należy zostawić domyślne ustawienia.

	q Directory Services Restore Mode Administrator Password (Hasło administratora trybu 
przywracania Usług katalogowych): należy wpisać dowolnie wybrane silne hasło.

 5. Po zakończeniu kreatora Active Directory Domain Services Installation Wizard (Kreator 
instalacji usług domenowych w usłudze Active Directory) należy natychmiast ponow-
nie uruchomić Server1, a następnie zalogować się na komputerze Server1 do domeny 
contoso.com jako CONTOSO\Administrator.

Ważne  Jak się logować do komputera w Virtual PC?
Należy zauważyć, że w Virtual PC trzeba użyć polecenia Prawy Alt+Del, aby wprowadzić 
kombinację klawiszy Ctrl+Alt+Del. Można też wybrać opcję Ctrl+Alt+Del z menu Action.

 6. Należy dodać rolę serwera DHCP. W oknie Initial Configuration Tasks (Zadania konfi-
guracji początkowej) należy kliknąć Add Roles (Dodaj role). Należy użyć kreatora Add 
Roles Wizard (Kreator dodawania ról), aby dodać rolę DHCP Server (Serwer DHCP) 
z następującymi opcjami:

	q Network Connection Bindings (Powiązania połączenia sieciowego): ustawienia 
domyślne (należy zostawić zaznaczoną opcję 192.168.10.1).

	q Ustawienia DNS IPv4:

	l Parent Domain (Domena nadrzędna): contoso.com.

	l Preferred DNS Server IPv4 Address (Adres preferowanego serwera DNS IPv4): 
192.168.10.1.

	l Alternate DNS Server IPv4 Address (Adres alternatywnego serwera DNS IPv4): 
należy zostawić puste.

	q IPv4 WINS Settings (Ustawienia IPv4 serwera WINS): WINS is not required (Serwer 
WINS nie jest wymagany).

	q Należy dodać zakres DHCP z następującymi specyfikacjami:

	l Scope Name (Nazwa zakresu): Contoso.com.

	l Starting IP Address (Początkowy adres IP): 192.168.10.2.

	l Ending IP Address (Końcowy adres IP): 192.168.10.10.

	l Subnet Mask (Maska podsieci): 255.255.255.0.

	l Default Gateway (Brama domyślna): 192.168.10.1 (zakłada konfigurację dostępu 
do Internetu taką, jak opisana w fazie 3 instrukcji instalacji ćwiczeń).

	l Subnet Type (Typ podsieci): Wired (Przewodowa).

	l Activate This Scope (Aktywuj ten zakres): należy zostawić zaznaczone.
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	q DHCPv6 Stateless Mode (Tryb bezstanowy protokołu DHCPv6): należy zostawić 
ustawienie domyślne.

	q IPv6 DNS Settings (Ustawienia DNS IPv6): należy zostawić ustawienie domyślne.

	q DHCP Server Authorization (Autoryzacja serwera DHCP): należy zostawić ustawienia 
domyślne.

 7. Należy utworzyć i nazwać trzy konta administratora domenowego. W tym celu należy 
użyć następujących instrukcji:

 a. W narzędziu administracyjnym Active Directory Users And Computers (Użytkownicy 
i komputery usługi Active Directory) należy rozwinąć węzeł contoso.com w drzewie, 
a następnie zaznaczyć folder Users.

 b. Należy kliknąć prawym przyciskiem myszy folder Users, wskazać opcję New (Nowy) 
w menu kontekstowym, a następnie kliknąć User (Użytkownik).

 c. W oknie dialogowym New Object – User (Nowy obiekt – Użytkownik) należy wpisać 
nazwę ContosoAdmin1 w polach Full Name (Pełna nazwa) oraz User Logon Name 
(Nazwa logowania użytkownika), a następnie kliknąć Next (Dalej).

 d. Należy wpisać wybrane przez siebie hasło, kliknąć Next (Dalej), a następnie kliknąć 
Finish (Zakończ).

 e. W konsoli Active Directory Users And Computers (Użytkownicy i komputery usługi 
Active Directory) należy znaleźć właśnie utworzone konto ContosoAdmin1 w panelu 
szczegółów. Należy kliknąć prawym przyciskiem myszy na tym koncie, a następnie 
kliknąć Add To A Group (Dodaj do grupy) w menu kontekstowym.

 f. W oknie dialogowym Select Groups (Wybieranie: Grupy) należy wpisać domain 
admins (administratorzy domeny), a następnie nacisnąć Enter. W oknie komunikatu 
Active Directory Domain Services (Usługi domenowe w usłudze Active Directory) 
należy kliknąć OK.

 g. Należy utworzyć dwa dodatkowe konta administratorów domeny o nazwach 
ContosoAdmin2 i ContosoAdmin3 korzystając z kroków od b do f.

 h. Można też utworzyć dodatkowe konto administratora domeny ze swoim imieniem.

 8. Należy włączyć udostępnianie plików na komputerze Server1. Należy otworzyć okno 
Network and Sharing Center (Centrum sieci i udostępniania) klikając prawym przyci-
skiem myszy ikonę połączenia sieciowego w pasku powiadamiania w prawym, dolnym 
rogu ekranu i klikając opcję Network And Sharing Center (Centrum sieci i udostęp-
niania). W obszarze Sharing And Discovery (Udostępnianie i odnajdowanie) należy 
zaznaczyć opcję włączającą udostępnianie plików. 

 9. Należy zainstalować Windows Automated Installation Kit (WAIK) (Zestaw zautoma-
tyzowanej instalacji systemu Windows) używając płyty DVD z programem WAIK lub 
jej obrazu w pliku IMG pobranego z witryny Microsoft Download Center. W tym celu 
należy użyć następujących instrukcji:

 a. Należy zamontować płytę DVD z programem WAIK lub jej obraz w pliku .img jako 
napęd DVD w Virtual PC używając polecenia Capture ISO Image z menu CD.

 b. W oknie Welcome To Windows Automated Installation Kit (Zestaw zautomatyzowa-
nej instalacji systemu Windows – Zapraszamy!) należy użyć łączy .NET Framework 
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Setup (Instalacja środowiska .NET Framework) i MSXML 6.0 Setup (Instalacja pro-
gramu MSXML 6.0), aby zainstalować te składniki w razie potrzeby. 

Jeśli któryś z tych składników jest już zainstalowany na danej maszynie, to nie pojawi 
się opcja jego instalacji. 

 c. Należy użyć łącza Windows AIK Setup (Instalacja zestawu Windows AIK), aby zain-
stalować WAIK.

 10. Należy zainstalować dodatki Virtual Machine Additions na maszynie Server1.

Z menu Action należy wybrać opcję Install Or Update Virtual Machine Additions. 
Należy stosować się do podpowiedzi na ekranie, aby zainstalować Virtual Machine 
Additions na komputerze Server1. Należy uruchomić ponownie komputer i zalogować 
się z powrotem jako CONTOSO\Administrator.

Konfigurowanie maszyny Core1
Komputer Core1 będzie działał jako serwer należący do domeny contoso.com. Należy 
skorzystać z następujących instrukcji, aby skonfigurować serwer Core1. 

 1. Należy dołączyć plik ISO lub płytę DVD z systemem Windows Server 2008 do maszyny 
wirtualnej Core1, a następnie wykonać domyślną instalację Windows Server 2008 Server 
Core. Należy skorzystać przy tym z następujących wskazówek:

	q Można wybrać ustawienia języka i klawiatury dla swojego regionu. 

	q Nie należy wprowadzać teraz klucza produktu.

	q Należy wybrać opcję Windows Server 2008 Standard (Server Core Installation) lub 
Windows Server 2008 Enterprise (Server Core Installation).

	q Należy zainstalować system Windows w domyślnej lokalizacji (Disk 0 Unallocated 
Space).

	q Aby zalogować się po raz pierwszy, należy kliknąć przycisk Other User, a następnie 
podać nazwę użytkownika Administrator z pustym hasłem. 

Pojawi się natychmiast prośba o zmianę hasła.

 2. Należy sprawdzić konfigurację IP. W wierszu polecenia należy wpisać ipconfig /all, 
aby sprawdzić, czy maszyna Core1 otrzymała ustawienia konfiguracji IP od maszyny 
Server1.

 3. Należy skonfigurować nazwę komputera Core1 i przynależność do domeny. W wierszu 
polecenia należy wpisać następujące polecenie:

netdom renamecomputer %computername% /newname:Core1

 4. Aby dołączyć Core1 do domeny Contoso.com, należy wpisać następujące polecenie:

netdom join %computername% /domain:Contoso.com /userd:ContosoAdmin1 /passwordd:*

 5. Następnie należy wpisać hasło skojarzone z użytkownikiem domenowym 
(ContosoAdmin1), gdy pojawi się odpowiednia prośba.

UWaga  Należy zwrócić uwagę na prawidłową pisownię
Należy zwrócić uwagę na powtórzoną literę „d” użytą w przełączniku passwordd w poleceniu 
Netdom.
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 6. Na koniec należy uruchomić ponownie maszynę Core1 wpisując następujące polecenie: 

shutdown /r /t 0

Faza 3: Konfigurowanie dostępu 
do Internetu dla sieci Contoso.com

W tej fazie dodamy do maszyny Server1 drugą kartę sieciową, która będzie powiązana 
z fizyczną kartą sieciową na fizycznej maszynie, w której uruchamiamy Microsoft Virtual 
PC. Następnie skonfigurujemy tłumaczenie adresów sieciowych (NAT – network address 
translation) na maszynie Server1. 

dodawanie i konfigurowanie drugiej wirtualnej 
karty sieciowej na maszynie Server1
Należy wykonać następujące kroki, aby dodać i skonfigurować drugą wirtualną kartę sie-
ciową na maszynie Server1.

 1. Należy zamknąć komputer Server1. Należy użyć okna Virtual PC Console, aby otworzyć 
ustawienia maszyny Server1. 

 2. W oknie dialogowym Settings For Server1 należy ustawić liczbę kart sieciowych na 2 
w opcji Networking. Dla karty sieciowej Adapter 2 należy wybrać kartę sieciową odpo-
wiadającą fizycznej karcie sieciowej połączonej z Internetem na maszynie gospodarza.

Fizyczna karta sieciowa powinna mieć już swój własny adres IP i powinna być w stanie 
komunikować się z Internetem. Przykład takiej konfiguracji pokazano na rysunku W-6.

rysunek W-6  Konfigurowanie drugiej karty sieciowej na maszynie Server1
 3. Należy uruchomić komputer Server1 i zalogować się. 

 4. W oknie Server Manager (Menedżer serwera) należy kliknąć opcję Add Roles (Dodaj 
role). Należy skorzystać z następujących informacji, aby wypełnić kreatora Add Roles 
Wizard (Kreator dodawania ról):
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	q Select Server Roles (Wybieranie ról serwera): należy zaznaczyć opcję Network Policy 
and Access Services (Usługi zasad sieciowych i dostępu sieciowego)

	q Select Role Services (Wybieranie usług ról): należy zaznaczyć opcję Routing and 
Remote Access Services (Usługi Routing i dostęp zdalny) – nie należy wybierać żad-
nych innych usług ról w tym momencie.

Konfigurowanie naT na maszynie Server1
Należy skorzystać z następujących instrukcji, aby skonfigurować NAT na maszynie 
Server1.

 1. Należy otworzyć narzędzie administracyjne Routing And Remote Access (Routing 
i dostęp zdalny).

 2. W drzewie konsoli Routing And Remote Access (Routing i dostęp zdalny) należy kliknąć 
prawym przyciskiem myszy węzeł Server1, a następnie kliknąć opcję ConRysunek And 
Enable Routing And Remote Access (Konfiguruj i włącz routing i dostęp zdalny).

 3. Należy określić następujące ustawienia w kreatorze Routing And Remote Access Server 
Setup Wizard (Kreator instalacji serwera routingu i dostępu zdalnego):

	q Na stronie Configuration (Konfiguracja) należy kliknąć opcję Network Address 
Translation (NAT) (Translator adresów sieciowych).

	q Na stronie NAT Internet Connection (Połączenie internetowe NAT) należy wybrać 
Local Area Connection 2 (Połączenie lokalne 2) jako interfejs publiczny do łączenia 
się z Internetem.

 4. W oknie Server Manager (Menedżer serwera) należy zaznaczyć węzeł Server Manager 
(Menedżer serwera). W obszarze Security Information (Informacje o zabezpieczeniach) 
należy kliknąć opcję ConRysunek IE ESC (Konfiguruj zwiększone zabezpieczenia pro-
gramu Internet Explorer). Należy zaznaczyć opcję wyłączającą zwiększone zabezpiecze-
nia IE dla Administratorów. 

 5. Należy otworzyć program Internet Explorer i wybrać Internet Options (Opcje interne-
towe) z menu Tools (Narzędzia). Należy ustawić stronę główną na wybraną przez siebie 
stronę WWW. 

 6. Należy sprawdzić połączenie z Internetem w programie Internet Explorer klikając ikonę 
Home (Strona główna).

Faza 4: aktywacja serwerów (zalecane)
Należy wykonać następujące kroki, jeśli dostępne są klucze produktowe dla serwerów 
Server1 i Core1.

 1. Należy aktywować Server1. Należy Otworzyć opcję System w oknie Control Panel (Panel 
sterowania) i wybrać opcję zmiany klucza produktu. Należy wpisać klucz produktu 
i kliknąć Next (Dalej). 

System Windows zostanie automatycznie aktywowany przez Internet.
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 2. Należy aktywować Core1 korzystając z następującej procedury:

 a. Należy zalogować się do domeny contoso.com z maszyny Core1 jako administrator 
domeny, a następnie wpisać polecenie, gdzie kluczproduktu jest prawidłowym klu-
czem produktu (z myślnikami):

slmgr -ipk kluczproduktu

 b. Gdy pojawi się komunikat z informacją, że klucz produktu został pomyślnie zainsta-
lowany, należy wpisać następujące polecenie:

slmgr -ato

 c. Po otrzymaniu komunikatu wskazującego, że produkt został pomyślnie aktywowany, 
można zamknąć maszynę Core1 wpisując następujące polecenie:

shutdown /s /t 0

Obraz dysku CD towarzyszącego książce
Obraz dysku CD towarzyszącego książce jest dostępny na stronie wydawcy przy opisie 
książki w zakładce Dodatkowe informacje, pod adresem

http://www.ksiazki.promise.pl/aspx/produkt.aspx?pid=43125

Dysk ten zawiera następujące elementy:

	 n  Testy ćwiczeniowe Można zwiększyć swoje zrozumienie konfigurowania Windows 
Server 2008 poprzez korzystanie z elektronicznych testów ćwiczeniowych opartych 
na pytaniach z podsumowań poszczególnych lekcji w tej książce. Można też przygo-
towywać się do egzaminu certyfikacyjnego 70-643 korzystając z testów tworzonych 
na bazie ponad 200 prawdziwych pytań egzaminacyjnych, co daje możliwość prze-
prowadzenia wielu próbnych egzaminów w celu zapewnienia sobie odpowiedniego 
przygotowania do egzaminu.

	 n  prezentacje internetowe Aby pomóc czytelnikom w nauce, płyta CD zawiera spon-
sorowane przez Microsoft prezentacje internetowe (webcasty) przygotowane przez 
ekspertów. Prezentacje te są wykładami i demonstracjami zapewniającymi dodatkowe 
informacje na tematy omawiane w tej książce.

	 n  Książkę elektroniczną Dołączona jest elektroniczna wersja (eBook) tej książki umoż-
liwiająca zajrzenie do niej bez konieczności dźwigania wersji papierowej. Książka elek-
troniczna jest w formacie Portable Document Format (PDF) i może być przeglądana 
przy użyciu oprogramowania Adobe Acrobat lub Adobe Reader. 

	 n  przykładowe rozdziały Przykładowe rozdziały z innych tytułów wydawnictwa 
Microsoft Press dotyczących Windows Server 2008. Rozdziały te również są w forma-
cie PDF.
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jak zainstalować testy ćwiczeniowe
Aby zainstalować na twardym dysku oprogramowanie do testów ćwiczeniowych z dołączo-
nej płyty CD, należy wykonać następujące operacje:

 1. Należy włożyć dołączoną płytę CD do napędu i zaakceptować umowę licencyjną. 

Pojawi się menu płyty CD.

UWaga  Jeśli menu płyty CD się nie pojawi
Jeśli nie pojawi się menu płyty CD lub umowa licencyjna, to na komputerze może być wyłą-
czona opcja AutoRun (Autouruchamianie). Należy zajrzeć do pliku Readme.txt na płycie 
CD-ROM, aby uzyskać alternatywne instrukcje instalacyjne.

 2. Należy kliknąć opcję Practice Tests i wykonać instrukcje pojawiające się na ekranie.

jak korzystać z testów ćwiczeniowych
Aby uruchomić oprogramowanie do testów ćwiczeniowych, należy wykonać następujące 
kroki:

 1. Należy kliknąć opcję Start\All Programs\Microsoft Press Training Kit Exam Prep. 

Pojawi się okno pokazujące wszystkie pakiety przygotowujące do egzaminów z zesta-
wów szkoleniowych Microsoft Press zainstalowanych na komputerze.

 2. Należy podwójnie kliknąć na podsumowaniu lekcji lub teście ćwiczeniowym, z którego 
chcemy skorzystać.

UWaga  Podsumowania lekcji, a testy ćwiczeniowe
Należy wybrać opcję (70-643) TS: Windows Server 2008 Applications Infrastructure, Configuring 
lesson review, aby użyć pytań z działów „Podsumowanie lekcji” z tej książki. Należy wybrać 
opcję (70-643) TS: Windows Server 2008 Applications Infrastructure, Configuring practice 
test, aby skorzystać z puli 200 pytań podobnych do tych, które pojawiają się na egzaminie 
certyfikacyjnym 70-643.

opcje podsumowania lekcji
Po rozpoczęciu podsumowania lekcji pojawia się okno dialogowe Custom Mode, w którym 
można skonfigurować swój test. Można kliknąć OK, aby przyjąć domyślne ustawienia albo 
można dostosować liczbę pytań w teście, sposób działania oprogramowania do testów, cele 
egzaminacyjne, z którymi mają być związane pytania oraz określić, czy podczas testu ma 
być mierzony czas. Podczas ponownego przystępowania do testu można wybrać, czy mają 
pojawiać się ponownie wszystkie pytania, czy tylko pytania pominięte wcześniej lub takie, 
na które nie udzielono odpowiedzi.

Po kliknięciu OK rozpocznie się podsumowanie lekcji.

	 n Aby rozwiązać test, należy odpowiadać na pytania i używać przycisków Next oraz 
Previous do przechodzenia pomiędzy pytaniami.
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	 n Chcąc po udzieleniu odpowiedzi na dane pytanie sprawdzić poprawne odpowiedzi – 
razem z wyjaśnieniami do każdej poprawnej odpowiedzi – należy kliknąć Explanation.

	 n Aby zaczekać do końca testu ze sprawdzeniem swoich wyników, należy odpowiedzieć 
na wszystkie pytania, a następnie kliknąć Score Test. Pojawi się podsumowanie wybra-
nych celów egzaminacyjnych i procent poprawnych odpowiedzi w sumie i w podziale 
na poszczególne cele. Można wydrukować kopię swojego testu, przejrzeć odpowiedzi 
lub ponownie przystąpić do testu.

opcje testów ćwiczeniowych
Po uruchomieniu testu ćwiczeniowego można wybrać jeden z trybów testu: Certification Mode 
(tryb certyfikacji), Study Mode (tryb nauki) lub Custom Mode (tryb niestandardowy).

	 n  Certification Mode (tryb certyfikacji) Bardzo zbliżony do prawdziwego egzaminu 
certyfikacyjnego. Test ma określoną liczbę pytań. Mierzony jest czas i nie można 
zatrzymywać ani wznawiać zegara.

	 n  Study Mode (tryb nauki) Tworzy test bez pomiaru czasu, w którym można przeglą-
dać poprawne odpowiedzi i wyjaśnienia do nich po udzieleniu odpowiedzi na każde 
pytanie. 

	 n  Custom Mode (tryb niestandardowy) Daje pełną kontrolę nad opcjami testu pozwa-
lając je swobodnie dostosować do własnych potrzeb.

We wszystkich trybach interfejs użytkownika przy wypełnianiu testu jest w zasadzie taki 
sam, ale różne opcje są włączone lub wyłączone w zależności od trybu. Główne opcje 
są omówione wcześniej, w części „Opcje podsumowania lekcji”.

Podczas przeglądania odpowiedzi do określonego pytania testu dostępna jest sekcja 
„References” wyświetlająca listę odwołań do miejsc w tym zestawie ćwiczeniowym, w któ-
rych można znaleźć informacje związane z danym pytaniem, oraz zapewniająca łącza 
do innych źródeł informacji. Po kliknięciu Test Results w celu podliczenia wyników całego 
testu można kliknąć kartę Learning Plan, aby zobaczyć listę odwołań dla każdego celu 
egzaminacyjnego.

jak odinstalować testy ćwiczeniowe
Aby odinstalować oprogramowanie do testów ćwiczeniowych dla tego zestawu szkolenio-
wego, należy użyć opcji Add Or Remove Programs (Dodaj lub usuń programy) (w Windows 
XP) lub opcji Programs And Features (Programy i funkcje) (w Windows Vista) w aplikacji 
Control Panel (Panel sterowania). 
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Program Microsoft Certified Professional
Certyfikaty Microsoft stanowią najlepszy sposób potwierdzenia opanowania aktualnych 
produktów i technologii firmy Microsoft. Egzaminy i odpowiadające im certyfikaty spraw-
dzają posiadanie kluczowych kompetencji związanych z projektowaniem, programowa-
niem, implementowaniem i obsługą rozwiązań wykorzystujących produkty i technolo-
gie Microsoft. Certyfikowani profesjonaliści są traktowani jak eksperci i są poszukiwani 
w branży. Certyfikaty przynoszą wiele korzyści poszczególnym osobom oraz ich praco-
dawcom i organizacjom.

DoDatkoWe źróDła  Wszystkie certyfikaty Microsoft 
Pełną listę certyfikatów Microsoft można znaleźć pod adresem http://www.microsoft.com/
learning/mcp/default.asp.

Wsparcie techniczne
Podjęto wszelkie starania w celu zapewnienia poprawności tej książki i zawartości dołączo-
nej płyty CD. Wszelkie komentarze, pytania lub pomysły dotyczące tej książki lub dołą-
czonej płyty CD można przesyłać do Microsoft Press korzystając z jednej z następujących 
metod: 

	n E-mail: tkinput@microsoft.com 

	n Zwykłą pocztą na adres:

Microsoft Press Attn: MCTS Self-Paced Training Kit (Exam 70-643): Configuring Windows 
Server 2008 Applications Infrastructure, Editor One Microsoft Way Redmond, WA 98052-
6399 

Dodatkowe informacje dotyczące tej książki i dołączonej płyty CD-ROM (w tym odpowiedzi 
na często zadawane pytania dotyczące instalacji i korzystania z dołączonego oprogramowania) 
można znaleźć w witrynie WWW Microsoft Press Technical Support pod adresem http://www.
microsoft.com/learning/support/books. Aby połączyć się bezpośrednio z bazą wiedzy Microsoft 
i zadać pytanie, należy przejść do http://support.microsoft.com/search. Wsparcie dotyczące opro-
gramowania Microsoft można uzyskać pod adresem http://support.microsoft.com.

##7#52#aSUZPUk1BVC1WaXJ0dWFsbw==



1

Rozdział 1 

Implementowanie 
i konfigurowanie 
infrastruktury wdrażania 
systemu Windows
Przez całe lata przed pojawieniem się systemów Windows Vista i Windows Server 2008 proces 
wdrażania Windows w dużych sieciach pozostawał właściwie bez zmian. Jednakże najnowsza 
generacja systemów operacyjnych Windows wprowadziła wiele nowych technologii wdroże-
niowych (takich jak ImageX oraz Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu 
Windows)) oraz nowe elementy do rozważenia w czasie wdrażania (takie jak maszyny wirtu-
alne i infrastruktura aktywowania Windows). W konsekwencji obecnie nawet doświadczeni 
administratorzy Windows mają wiele nowego do nauczenia się w pozornie błahej dziedzinie 
wdrażania Windows. W tym rozdziale przedstawimy wiele nowych technologii i pojęć wdro-
żeniowych, które trzeba zrozumieć, aby zdać egzamin 70-643. 

Bardziej szczegółowe informacje dotyczące wdrażania wykraczające poza wymagania 
egzaminu można znaleźć w dodatku na końcu tego zestawu szkoleniowego.

Cele egzaminacyjne w tym rozdziale: 
	n Wdrażanie serwerów

	q Wdrażanie obrazów przy użyciu usług Windows Deployment Services  
(Usługi wdrażania systemu Windows).

	q Konfigurowanie aktywacji Microsoft Windows.

	q Konfigurowanie Windows Server Hyper-V i maszyn wirtualnych.

Lekcje w tym rozdziale: 
	n Lekcja 1: Wdrażanie Windows w środowisku Windows Server 2008 ............... 3

	n Lekcja 2: Konfigurowanie Windows Deployment Services  
(Usługi wdrażania systemu Windows) ............................................................ 15

	n Lekcja 3: Wdrażanie maszyn wirtualnych ....................................................... 42

	n Lekcja 4: Implementowanie infrastruktury aktywacji systemu Windows ........ 60
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Zanim zaczniemy
Do ukończenia lekcji w tym rozdziale, potrzebne będą:

	n Kontroler domeny o nazwie Server1.contoso.com z co najmniej 3 GB wolnego miejsca 
na dowolnej partycji lub w dowolnym woluminie.

	n Komputer lub maszyna wirtualna bez zainstalowanego systemu operacyjnego i z co naj-
mniej 512 MB pamięci RAM (ten pusty komputer będzie używany jako Server2).

	n Oprogramowanie Windows Automated Installation Kit (Windows AIK) pobrane 
z witryny Microsoft Download Center (http://www.microsoft.com/download) i zainstalo-
wane na maszynie Server1.

W świecie rzeczywistym
JC Mackin
Czy powinniśmy zacząć od faktu, że wszystkie instalacje Windows są obecnie 
oparte na obrazach? Czy też powinniśmy zacząć od wymienienia kilku 
spośród nowych narzędzi, które należy poznać –, takich jak ImageX, Windows 
PE, Windows System Image Manager oraz Windows Deployment Services 
(Usługi wdrażania systemu Windows) – a służących do wspierania wdrażania 
tych nowych obrazów Windows? A może powinniśmy powiedzieć najpierw 
o fakcie, że ponieważ wygodne w obsłudze korporacyjne wersje Windows 
należą do przeszłości, to teraz musimy nauczyć się aktywować znaczną liczbę 
nowych komputerów po wdrożeniu. A tak przy okazji, przed wdrożeniem 
jakichkolwiek serwerów lub klientów trzeba podjąć decyzję, czy najlepiej 
wdrożyć je na fizycznej, czy na wirtualnej platformie sprzętowej. 

Wdrażanie stanowi chyba największą pojedynczą zmianę pomiędzy Windows 
Server 2008 a wcześniejszymi wersjami systemów Windows Server. Jeśli ktoś 
jest początkujący w administracji Windows, to może uważać się za szczęściarza. 
W tym obszarze można teraz łatwo działać na równi z wytrawnymi 
profesjonalistami. Jeśli jednak ktoś jest wytrawnym profesjonalistą, to głowa 
do góry. Opanowanie tych nowych technologii sprawi, że wdrażanie Windows 
będzie łatwiejsze niż kiedykolwiek wcześniej.
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Lekcja 1: Wdrażanie Windows 
w środowisku Windows Server 2008

Wdrożenie systemu operacyjnego oznacza przygotowanie tego systemu operacyjnego 
do działania, zwykle na wielu komputerach w sieci korporacyjnej. W sieci złożonej z klien-
tów działających pod systemem Windows Vista i serwerów działających pod kontrolą 
Windows Server 2008 można wdrażać nowe systemy klienckie i serwerowe na wiele spo-
sobów, a wszystkie te metody – włącznie ze zwykłym instalowaniem – są oparte na tech-
nologii obrazów. Do wdrażania obrazów Windows można stosować nośniki instalacyjne 
(DVD), narzędzia do tworzenia obrazów Windows, takie jak ImageX i Microsoft System 
Center Configuration Manager 2007 albo rolę serwerową Windows Deployment Services 
(Usługi wdrażania systemu Windows) wbudowaną w system Windows Server 2008.

po tej lekcji będziemy w stanie: 
	n Zrozumieć narzędzia pomagające w zarządzaniu, edytowaniu i wdrażaniu obrazów 

Windows.

	n Zrozumieć różne metody, które można wykorzystać do wdrażania Windows Vista 
i Windows Server 2008.

	n Tworzyć płytę CD z Windows PE.

przybliżony czas lekcji: 50 minut

podstawy wdrażania Windows
Począwszy od Windows Vista, a także w Windows Server 2008 firma Microsoft wprowadziła 
nowy proces instalowania i wdrażania Windows. Ta zmiana jest odzwierciedlana w nowych 
technologiach i narzędziach, które obsługują nowy format obrazowania Windows opiera-
jący się na pliku WIM.

Czym jest plik WIM?
Plik Windows Imaging Format (WIM) zawiera jeden lub więcej obrazów dyskowych w for-
macie WIM. Obrazy te opierają się na plikach, co oznacza, że składają się ze zbiorów pli-
ków woluminów i nie są po prostu opartymi na sektorach migawkami danych dyskowych, 
co jest powszechne w przypadku wielu innych aplikacji obrazowania dysków. Główną 
zaletą obrazów opartych na plikach w stosunku do obrazów opartych na sektorach jest to, 
że można je modyfikować przed, w trakcie lub po wdrożeniu.

Oprócz przechowywania danych plikowych pliki WIM zawierają metadane oparte 
na XML opisujące pliki i katalogi, które składają się na dany obraz. Te metadane zawierają 
listy kontroli dostępu (ACL), krótkie/długie nazwy plików, atrybuty i inne informacje uży-
wane do przywracania woluminu z obrazu. Rysunek 1-1 pokazuje takie metadane skoja-
rzone z konkretnym plikiem WIM.
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4 rozdział 1 : Implementowanie i konfigurowanie infrastruktury wdrażania systemu Windows

rysunek 1-1  Przeglądanie informacji z pliku WIM 

UWaga Install.wim
Podstawowe obrazy Windows Server 2008 zapisane na płycie DVD z systemem Windows 
są zawarte w pliku Install.wim. 

Pliki WIM oferują wiele dodatkowych zalet przy wdrażaniu Windows, w tym następujące:

	n Ponieważ format obrazów WIM jest niezależny od sprzętu, to potrzebny jest tylko jeden 
obraz, aby obsługiwać wiele konfiguracji sprzętowych lub warstw abstrakcji sprzętu 
(HAL) (osobne obrazy są jednak potrzebne dla systemów operacyjnych x86 i 64-bito-
wych). 

	n Pliki WIM umożliwiają dostosowywanie obrazów przez skrypty lub automatyzowanie 
ich przez pliki odpowiedzi używane podczas instalowania.

	n Format obrazów WIM umożliwia modyfikowanie zawartości obrazu. Można dodawać 
lub usuwać pewne składniki systemu operacyjnego, uaktualnienia i sterowniki bez two-
rzenia nowego obrazu. 

	n Wystarczy, aby pliki WIM przechowywały tylko jedną kopię plików dyskowych wspólną 
dla wszystkich obrazów przechowywanych w pliku. Ta funkcja znacząco zmniejsza ilość 
miejsca wymaganego do przechowywania wielu obrazów.

	n Można uruchamiać komputer z obrazu dyskowego zawartego w pliku WIM oznaczając 
obraz jako rozruchowy. 

	n Format obrazów WIM pozwala na bezinwazyjne wdrażanie. Oznacza to, że można pozo-
stawić dane na woluminie, do którego zostanie zastosowany obraz, ponieważ użycie 
obrazu nie kasuje zawartości istniejącej na dysku.
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	n Obraz w pliku WIM zajmuje tylko tyle miejsca, ile zajmują pliki składające się na niego. 
Dlatego można używać plików WIM do przechwytywania danych z woluminu z pustym 
miejscem i migrowania tych danych do mniejszego woluminu.

	n Plik WIM może być rozłożony na wiele płyt CD lub DVD.

	n Pliki WIM obsługują dwa typy kompresji – Xpress (szybka) oraz LZX (wysoka) – a także 
brak kompresji (najszybsze). 

narzędzia Windows automated Installation Kit
Oprogramowanie Windows Automated Installation Kit (AIK) można pobrać z witryny 
Microsoft Download Center pod adresem http://www.microsoft.com/downloads. Windows AIK 
zapewnia administratorom korporacyjnym oraz producentom sprzętu (OEM) zestaw narzę-
dzi i dokumentację służące do wykonywania automatycznych instalacji systemów Windows 
Server 2008, Windows Vista i niektórych wcześniejszych wersji Microsoft Windows, w tym 
Windows XP i Windows Server 2003.

Windows AIK zawiera kilka ważnych narzędzi wdrożeniowych, w tym następujące:

	n Windows preinstallation Environment (Windows pE) 2.0 Windows Preinstallation 
Environment (PE) 2.0 (środowisko preinstalacyjnego systemu Windows), znane też 
jako WinPE, jest uruchamialną i uproszczoną wersją Windows, której można używać 
do uruchamiania komputera z wymiennego nośnika, takiego jak płyta CD lub klucz 
USB, albo ze źródła sieciowego. Chociaż głównym zadaniem Windows PE jest zapew-
nienie środowiska, z którego można przechwytywać lub wykorzystać obraz Windows, 
to można też używać go do rozwiązywania problemów lub naprawiania zainstalowanego 
systemu operacyjnego. Ogólnie można traktować Windows PE jako zastępnik urucha-
mialnych dysków z systemem MS-DOS, ale w odróżnieniu od 16-bitowego systemu 
MS-DOS, który wymagał własnego zestawu sterowników, 32-bitowe i 64-bitowe wersje 
systemu operacyjnego Windows PE wykorzystują sterowniki używane w Windows Vista 
i Windows Server 2008.

UWaga Uproszczona wersja Windows
Chociaż instalacje Windows PE mogą być różnych rozmiarów, to typowa instalacja wymaga 
około 100 MB pamięci. Z powodu rozmiaru wersja Windows PE nie może być uruchamiana 
z dyskietki i musi być uruchamiana z płyty CD, płyty DVD, klucza USB lub źródła sieciowego.

Windows PE może wykonywać wiele programów (zazwyczaj konsolowych), a nawet komu-
nikować się poprzez sieci IP. Jeśli komputer zostanie uruchomiony z typowego dysku Windows 
PE, to pojawi się wiersz polecenia, z którego można wywoływać wbudowane narzędzia i inne 
programy udostępnione poprzez dostosowanie danej wersji.
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6 rozdział 1 : Implementowanie i konfigurowanie infrastruktury wdrażania systemu Windows

UWaga Instalowanie Windows a Windows PE
Windows PE zapewnia podstawę dla wszystkich instalacji Windows Vista i Windows Server 
2008. Gdy uruchomi się komputer z płyty DVD z systemem i wywoła program instalacyjny, 
to tak naprawdę w tle działa system Windows PE.

Chociaż system Windows PE jest uruchamiany z napędu CD, to tak naprawdę Windows 
PE 2.0 nie działa z płyty CD po załadowaniu. Windows PE 2.0 tworzy dysk RAM (fragment 
pamięci RAM używany jako dysk), ładuje do niego system operacyjny, a następnie uruchamia 
go z tego dysku RAM. Temu dyskowi RAM przypisywana jest litera napędu X. 

UWaga Korzystanie z napędu CD w Windows PE
Ponieważ system Windows PE jest ładowany i uruchamiany z dysku RAM, to po uruchomieniu 
można wyjąć płytę CD z Windows PE z napędu i włożyć do niego inną płytę CD, aby uzyskać 
dostęp do  innych wymaganych sterowników lub programów. Folder X:\Windows\System32 
zawiera wiele programów i narzędzi, które można uruchamiać w Windows PE. Choć więk-
szość z tych narzędzi jest też używana w pełnej wersji Windows Vista, to niektóre narzędzia 
są specyficzne dla Windows PE.

	n ImageX ImageX jest narzędziem wiersza polecenia, które można wykorzystać do prze-
chwytywania, modyfikowania i stosowania pliku obrazów WIM dla danego woluminu. 
Na przykład, aby przechwycić obraz, można uruchomić system Windows PE i użyć 
następującego polecenia Imagex.exe /capture ścieżka\wimfilename.wim „Nazwa obrazu”. 
Aby zastosować obraz wobec danego woluminu, trzeba użyć polecenia Imagex /apply 
ścieżka\wimfilename.wim 1 (w tym przypadku wartość 1 oznacza numer indeksu obrazu 
wewnątrz pliku wimfilename.wim). Inną ważną funkcją ImageX jest to, że umożliwia 
montowanie pliku obrazów WIM w systemie plików Windows, co pozwala na modyfi-
kowanie zawartości tego obrazu. Na przykład można zamontować obraz systemu ope-
racyjnego, aby dodać do niego sterowniki urządzeń, a następnie wymontować go, aby 
można go było ponownie zastosować wobec jakiegoś woluminu.

	n Windows SIM Windows System Image Manager (SIM) jest narzędziem używa-
nym do tworzenia zautomatyzowanych plików odpowiedzi dla instalacji Windows. 
W Windows Vista i Windows Server 2008 pliki odpowiedzi są dokumentami opartymi 
na XML używanymi podczas instalowania systemu Windows do podawania informacji 
potrzebnych przez instalatora Windows. Na przykład można użyć Windows SIM, aby 
utworzyć plik odpowiedzi, który podzieli dysk na partycje i sformatuje go przed zain-
stalowaniem Windows albo który zmieni domyślne ustawienia strony głównej Internet 
Explorera. Poprzez modyfikowanie ustawień w pliku odpowiedzi można też użyć 
Windows SIM do instalowania aplikacji innych firm, sterowników urządzeń, pakietów 
językowych i innych uaktualnień.
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UWaga Windows SIM a Setup Manager
Jako środek do tworzenia plików odpowiedzi dla zautomatyzowanych instalacji, Windows SIM 
zastępuje narzędzie Setup Manager używane w poprzednich wersjach Windows.
Windows SIM wykorzystuje pliki katalogowe (.clg) razem z obrazami Windows (pliki WIM) w celu 
wyświetlania dostępnych składników i pakietów, które mogą być dodawane do zautomatyzo-
wanego pliku odpowiedzi. Pliki katalogowe i pliki WIM zawierają konfigurowalne ustawienia, 
które można modyfikować, gdy składnik lub pakiet zostanie dodany do pliku odpowiedzi.

UWaga Pliki katalogowe (.clg)
Gdy uaktualniony zostanie obraz pliku WIM, trzeba ponownie utworzyć plik katalogowy sko-
jarzony z tym obrazem Windows.

Rysunek 1-2 pokazuje narzędzie Windows SIM.

rysunek 1-2  Windows SIM

Wskazówka egzaminacyjna Egzamin 70-643 wymaga znajomości działania Windows PE, 
ImageX oraz Windows SIM.

Sysprep
Sysprep jest narzędziem, które można znaleźć w folderze %SystemRoot%\System32\Syseprep 
w instalacji Windows Vista lub Windows Server 2008. Zadaniem Sysprep jest uogólnienie 
modelu obrazu instalacji komputera tak, aby można go było wykorzystać na innych kompute-
rach. Sysprep osiąga to uogólnienie usuwając tylko te ustawienia z modelowej instalacji, które 
nie powinny być używane przez inne komputery – ustawienia, takie jak nazwa komputera, 
jego przynależność do domeny, strefa czasowa, klucz produktu, identyfikator zabezpieczeń 
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(SID) i różne inne ustawienia użytkownika i maszyny. Po uruchomieniu Sysprep na instalacji 
systemu Windows wygenerowany zostanie obraz spreparowany przez Sysprep.

Po zakończeniu działania narzędzia Sysprep komputer zostanie zamknięty. Przygotowana 
instalacja jest zapisana na twardym dysku i może zostać przechwycona przez ImageX lub 
Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows) do pliku WIM, 
a następnie wdrożona na innych komputerach. 

Oczywiście ustawienia usunięte przez Sysprep muszą zostać zastąpione konkretnymi 
wartościami na każdym komputerze wykorzystującym tak przygotowany obraz. Niektóre 
z tych ustawień (takie jak identyfikator SID komputera) są generowane automatycznie, gdy 
instalacja zostanie uruchomiona po raz pierwszy. Inne ustawienia mogą być dostarczone 
w pliku odpowiedzi skonfigurowanym wcześniej i dostarczonym przy pierwszym uru-
chomieniu przygotowanego obrazu. Wszystkie pozostałe ustawienia potrzebne systemowi 
muszą być podane przez użytkownika w interaktywnym kreatorze, który pojawia się pod-
czas pierwszego uruchomienia przygotowanego systemu.

Metody wdrażania Windows
Technologie wdrożeniowe w sieci Windows Server 2008 są używane do wdrażania zarówno 
klientów Windows, jak i serwerów Windows. W dalszej części omówimy metody wdraża-
nia związane zarówno z Windows Vista, jak i Windows Server 2008.

Systemy Windows Vista i Windows Server 2008 są zwykle wdrażane przy użyciu jednego 
z czterech sposobów: poprzez płytę DVD z danym produktem, pliki WIM przechowywane 
w udziale sieciowym, Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows) 
lub System Center Configuration Manager 2007. Każda z tych czterech metod oferuje 
coraz większy poziom automatyzacji, ale każda wymaga też więcej zasobów, doświadczenia 
i przygotowań. Wybór najbardziej odpowiedniej metody w danej sytuacji zależy od dostęp-
nych zasobów, rozmiaru organizacji i liczby wdrożeń, które trzeba przeprowadzić.

uruchamianie z płyty dVd
Najprostszą metodą wdrażania Windows na nowym sprzęcie jest użycie płyty DVD z syste-
mem Windows. Jeśli plik odpowiedzi o nazwie Autounattend.xml będzie dostępny w kata-
logu głównym dostępnego urządzenia napędu Universal Serial Bus (USB) albo na dyskietce, 
gdy uruchomiony zostanie program instalacyjny, to można zautomatyzować ten proces 
i wyeliminować konieczność interakcji z użytkownikiem końcowym. Ta metoda wdrażania 
jest najbardziej odpowiednia, gdy nie jest dostępne szerokopasmowe połączenie z kompu-
terem docelowym (na przykład w przypadku biura oddziału firmy), gdy wdrażany jest sys-
tem Windows na niewielkiej liczbie komputerów i gdy nie ma personelu informatycznego 
w lokalizacji docelowego komputera. W porównaniu do innych zautomatyzowanych form 
wdrażania, ta metoda wdrażania wymaga też najmniejszej ilości przygotowań technicznych, 
zasobów i doświadczenia zarówno w miejscu źródłowym, jak i docelowym. 

Jednakże wdrażanie Windows przy pomocy płyty DVD ma istotne ograniczenia. 
Po pierwsze, wymaga więcej interakcji ze strony użytkowników końcowych, niż chcieli-
byśmy w przypadku instalowania systemu operacyjnego. Jeśli komputer docelowy nie ma 
napędu dyskietek lub jeśli rozpowszechniamy plik Autounattend.xml poprzez połączenie 
sieciowe, to wymagana interakcja ze strony użytkownika jest znacząca; użytkownik musi 
umieścić plik odpowiedzi w katalogu głównym napędu USB lub dyskietki i uruchomić 
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komputer z załadowaną płytą DVD produktu i przygotowanym dyskiem z plikiem odpowie-
dzi. Drugim ograniczeniem tej metody rozpowszechniania nośnika jest to, że nie pozwala 
na instalowanie dodatkowych sterowników lub uaktualnień (zwanych zestawami konfi-
guracyjnymi) jako części procesu instalacji bez istotnej znajomości kwestii technicznych 
ze strony użytkownika końcowego na miejscu instalacji. Wreszcie ostatnim ograniczeniem 
tej metody wdrażania jest to, że trzeba dostarczyć fizyczny nośnik do każdego komputera 
docelowego. Instalacja może się odbywać jednocześnie tylko na tylu komputerach, ile 
dostępnych jest płyt DVD danego produktu.

używanie narzędzi Windows aIK i dystrybucji 
przez udziały sieciowe
Na komputerach można wdrażać systemy Windows Vista i Windows Server 2008 korzy-
stając z udziału sieciowego na jeden z dwóch sposobów: używając programu instalacyjnego 
Setup lub stosując obraz pliku WIM. W pierwszej metodzie zawartość nośnika z systemem 
Windows jest przechowywana w udziale sieciowym. Można albo zachować domyślną wer-
sję pliku Install.wim lub zamienić ją (i związane z nią pliki katalogowe) obrazem dosto-
sowanej, skonfigurowanej przez siebie instalacji głównej. Program instalacyjny Setup jest 
uruchamiany z wiersza polecenia w Windows PE na komputerze lokalnym. Aby określić 
plik odpowiedzi, trzeba skorzystać z przełącznika /unattend. Na przykład, jeśli napęd Y 
został zamapowany do udziału sieciowego zawierającego pliki instalacyjne, a plik odpo-
wiedzi o nazwie deploy_unattend.xml został zapisany w tym samym udziale sieciowym, 
to można uruchomić komputer lokalny przy użyciu Windows PE, a następnie wpisać 
następujące polecenie: Y:\setup.exe /unattend:deploy_unattend.xml.

Drugim sposobem wdrażania Windows za pośrednictwem udziału sieciowego jest 
przechowywanie w tym udziale przechwyconego obrazu pliku WIM instalacji głównej 
przygotowanego przez Sysprep. W tym przypadku można nawet trzymać plik odpowie-
dzi wewnątrz instalacji w następującym miejscu: %SystemRoot%\Panther\Unattend (nazwą 
pliku odpowiedzi musi być Unattend.xml lub Autounattend.xml). Następnie na kompu-
terze docelowym można użyć obrazu Windows przy pomocy Windows PE oraz ImageX. 
Na przykład, jeśli napęd Y został zamapowany do udziału sieciowego zawierającego obrazy 
plików WIM, to można uruchomić komputer lokalny przy użyciu Windows PE i wpisać 
następujące polecenie: Imagex /apply Y:\myimage.wim 1 c:.

Wdrażanie Windows poprzez udział sieciowy jest odpowiednim rozwiązaniem, gdy 
istnieje wystarczająca przepustowość do kopiowania bardzo dużych plików przez sieć, 
gdy trzeba wdrażać system tylko na niewielkiej liczbie (od 5 do 20) komputerów i gdy 
środowisko sieciowe nie zawiera domeny usługi katalogowej Active Directory ani aplikacji 
do zarządzania siecią System Center Configuration Manager 2007. 

Główną wadą tej metody jest to, że nie jest ona całkiem zautomatyzowana. Wymaga 
po stronie komputera docelowego kogoś z wystarczającym doświadczeniem technicznym 
do uruchomienia systemu Windows PE i wprowadzenia odpowiednich poleceń w wierszu 
polecenia. W odróżnieniu od Windows Deployment Services – WDS (Usługi wdrażania 
systemu Windows) to rozwiązanie nie wyszukuje automatycznie plików źródłowych w sieci 
i nie zapewnia menu systemów operacyjnych, które można załadować. W przeciwieństwie 
do System Center Configuration Manager 2007 to rozwiązanie nie pozwala administrato-
rowi wdrażać systemów operacyjnych automatycznie w odległych lokalizacjach. 
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Oprócz tego braku automatyzacji, drugą wadą wdrażania przez udział sieciowy jest to, 
że nie jest to rozwiązanie zarządzane. Nie ma centralnego narzędzia, z którego można zarządzać 
i modyfikować obrazy Windows przechowywane w źródle sieciowym. Dlatego wdrożenia przez 
udział sieciowy skalują się zwykle tylko do sieci obejmujących 20 lub mniej komputerów.

Windows deployment Services (usługi 
wdrażania systemu Windows)
W odróżnieniu od scenariusza wdrażania przez udział sieciowy, usługi WDS umożliwiają 
użytkownikowi końcowemu bez żadnego doświadczenia technicznego uruchomić kom-
puter bez systemu operacyjnego i po prostu wybrać z menu obraz Windows do zainsta-
lowania. Komputer docelowy jest w stanie znaleźć serwer WDS i pobrać z niego to menu 
systemów operacyjnych dzięki procesowi rozruchowemu Pre-boot eXecution Environment 
(PXE). PXE jest technologią wykorzystującą protokół Dynamic Host Configuration Protocol 
(DHCP) do lokalizowania serwera WDS podczas fazy rozruchu komputera.

UWaga Komputery uruchamiane przez PXE
Aby komputer klienta usług WDS mógł znaleźć serwer WDS, komputer klienta musi mieć kartę 
sieciową kompatybilną z rozruchem przez PXE.

Usługi WDS są rozwiązaniem dużo bardziej skalowalnym i możliwym do zarządzania niż 
proste przechowywanie plików WIM w sieci. Jednakże w prawie wszystkich instalacjach 
(w których zainstalowana jest ta rola) usługi WDS mają następujące, dosyć rozległe wyma-
gania dotyczące infrastruktury:

	n active directory Serwer usług Windows Deployment Services (Usługi wdrażania sys-
temu Windows) musi być albo członkiem domeny Active Directory, albo kontrolerem 
domeny Active Directory. Wersje lasu i domeny Active Directory nie mają znaczenia; 
wszystkie konfiguracje domeny i lasu obsługują Windows Deployment Services (Usługi 
wdrażania systemu Windows).

	n dynamic Host Configuration protocol W sieci musi istnieć działający serwer DHCP 
z aktywnym zakresem, ponieważ usługi Windows Deployment Services wykorzystują 
technologię PXE, która z kolei wykorzystuje DHCP. Serwer DHCP nie musi być na tym 
samym serwerze, co serwer usług Windows Deployment Services (Usługi wdrażania 
systemu Windows), ale musi być w tej samej podsieci, co klient. 

	n domain name System  Działający w sieci serwer Domain Name System (DNS) jest 
wymagany do uruchomienia usług Windows Deployment Services (Usługi wdraża-
nia systemu Windows). Serwer DNS nie musi działać na serwerze usług Windows 
Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows).

	n Wolumin nTFS Serwer, na którym mają działać usługi Windows Deployment Services 
(Usługi wdrażania systemu Windows), wymaga woluminu systemu plików NTFS 
do przechowywania obrazów.

	n Szybkie, stałe łącze pomiędzy serwerami WdS a komputerami docelowymi Takie 
łącze jest konieczne z powodu rozmiarów obrazów przekazywanych do komputerów 
docelowych. Ponadto serwery te powinny być w podsieciach przylegających do kom-
puterów docelowych, aby zapewnić szybką łączność.
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Oprócz rozbudowanych wymagań WDS odnośnie infrastruktury, innym ograniczeniem tej 
metody wdrożenia jest to, że wymaga uczestnictwa użytkownika końcowego. Administrator nie 
może po prostu przepchać systemu operacyjnego do dowolnego komputera w organizacji. 

W wyniku tych ograniczeń usługi WDS nie skalują się dobrze do największych sieci 
korporacyjnych z wieloma domenami Active Directory, podsieciami IP lub fizycznymi 
oddziałami.

UWaga WDS poza Active Directory
Oprócz usługi ról Deployment Server (Serwer wdrażania), rola Windows Deployment Services 
(Usługi wdrażania systemu Windows) zawiera również usługę ról Transport Server (Serwer 
transportu). Usługa ról Transport Server (Serwer transportu) umożliwia przekazywanie dowol-
nych plików lub folderów (takich jak obrazy systemów operacyjnych, pliki danych, archiwum 
MP3) do odległych klientów przy użyciu multiemisyjnego adresowania IP. Jeśli usługa Transport 
Server (Serwer transportu) jest używana bez usługi Deployment Server (Serwera wdraża-
nia), to nie wymaga infrastruktury Active Directory ani DHCP, ale jest to znacznie bardziej 
skomplikowana metoda wdrażania systemu operacyjnego. W przeciwieństwie do usługi ról 
Deployment Server (Serwer wdrażania), ta usługa nie odpowiada na żądania PXE. Usługa 
ta jest zarządzana i wykorzystywana jedynie poprzez narzędzie wiersza polecenia Wdsutil.exe. 
Poza domenami Active Directory łatwiej jest chyba wdrażać Windows Vista i Windows Server 
2008 używając udziałów sieciowych z narzędziami Windows AIK.

pytanie kontrolne
	 n	 Jakie są wymagania WDS odnośnie serwera i infrastruktury?

odpowiedź na pytanie kontrolne
	 n	 Windows Server 2008 z zainstalowaną usługą WDS, Active Directory, 

DNS, DHCP, wolumin NTFS i szybkie łącze stałe.

System Center Configuration Manager 2007
Używany w połączeniu z innymi metodami wdrażania program System Center Configuration 
Manager 2007 umożliwia tworzenie w pełni zarządzanych rozwiązań wdrożeniowych 
dla dużych organizacji. W przeciwieństwie do innych opcji wdrażania System Center 
Configuration Manager 2007 pozwala na całkowicie bezobsługowe wdrażanie systemu 
operacyjnego na zdalnych komputerach.

System Center Configuration Manager 2007 pomaga w wielu zadaniach związanych 
ze stosowaniem zautomatyzowanych procedur dla wielu komputerów serwerowych 
i klienckich. Do zadań tych należą:

	n Wybieranie komputerów, które mają sprzęt potrzebny dla danego systemu operacyjnego 
i który można obsłużyć.

	n Rozpowszechnianie plików źródłowych systemu operacyjnego we wszystkich lokalizacjach, 
w tym w lokalizacjach zdalnych i lokalizacjach bez personelu wsparcia technicznego.

	n Monitorowanie rozpowszechniania we wszystkich lokalizacjach.
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	n Zapewnianie odpowiednich uprawnień użytkownikom dla przeprowadzenia uaktualnienia.

	n Automatyczne inicjowanie instalacji pakietów oprogramowania bez możliwości stero-
wania harmonogramem przez użytkowników.

	n Rozwiązywanie problemów związanych z dystrybucjami lub instalacjami.

	n Raportowanie stopnia zaawansowania i powodzenia wdrożenia.

	n Sprawdzanie, czy wszystkie komputery w organizacji otrzymały ustandaryzowaną kon-
figurację systemu operacyjnego.

Wdrażanie systemu Windows Vista lub Windows Server 2008 poprzez System Center 
Configuration Manager 2007 wymaga szybkiego łącza stałego pomiędzy serwerami 
a komputerami docelowymi używanymi w procesie wdrażania. Takie łącze jest konieczne 
z powodu dużego rozmiaru obrazów dystrybuowanych do komputerów docelowych. 

Do wad narzędzia System Center Configuration Manager 2007 należy przede wszystkim 
to, że w odróżnieniu od innych metod wdrażania jest to oddzielny produkt wymagający 
zakupu, niezależnie od Windows Server 2008. Ponadto instalowanie i konfigurowanie infra-
struktury System Center Configuration Manager 2007 wymaga znacznego doświadczenia 
technicznego. Trzecią wadą System Center Configuration Manager 2007 jest to, że w odróż-
nieniu do WDS nie można go użyć do wdrażania systemu operacyjnego na pustej maszynie. 
Komputer docelowy wymaga oprogramowania klienckiego System Center Configuration 
Manager 2007 (z powodu tego ostatniego ograniczenia System Center Configuration Manager 
2007 jest zwykle używany w połączeniu z WDS, a nie jako zastępnik tych usług).

zadanIE Tworzenie płyty Cd z Windows pE

W tym zadaniu utworzymy płytę CD, z której można będzie uruchamiać system Windows PE 
mogący służyć do przechwytywania lub zastosowania obrazów Windows. To zadanie wymaga 
zainstalowanego oprogramowania Windows AIK na dysku C na komputerze Server1.

	 E Ćwiczenie Tworzenie płyty Cd z Windows pE

W tym ćwiczeniu utworzymy płytę CD z systemem WinPE, która posłuży nam później 
do uruchomienia komputera i użycia narzędzi, takich jak ImageX.

 1. Na komputerze Server1 należy uruchomić opcję Windows PE Tools Command Prompt 
(Wiersz polecenia narzędzi środowiska preinstalacyjnego systemu Windows) z grupy 
programów Windows AIK w menu Start. 

 2. W oknie Windows PE Tools Command Prompt (Wiersz polecenia narzędzi środowiska 
preinstalacyjnego systemu Windows) należy wpisać podany poniżej wiersz z poleceniem 
odpowiadający architekturze procesora komputera, na którym będzie używana płyta CD 
z Windows PE:

Copype.cmd x86 C:\WinPE_x86 
Copype.cmd amd64 C:\WinPE_amd64 
Copype.cmd ia64 C:\WinPE_ia64

Skrypt Copype.cmd utworzy nowy katalog o nazwie podanej w poleceniu. Po uru-
chomieniu tego polecenia ten nowy katalog będzie zawierał między innymi katalog 
o nazwie ISO. Ten katalog ISO jest ważny, ponieważ zawiera właściwą zawartość płyty 
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CD z WinPE. Z tego powodu trzeba skopiować wszelkie narzędzia (takie jak ImageX), 
które chcemy dołączyć do płyty CD z WinPE do katalogu ISO. Narzędzia te skopiujemy 
w następnym kroku.

 3. W oknie Windows PE Tools Command Prompt (Wiersz polecenia narzędzi środowiska 
preinstalacyjnego systemu Windows) należy wpisać poniższy wiersz odpowiadający archi-
tekturze procesora komputera, na którym będzie używana płyta CD z Windows PE:

Copy „C:\Program files\Windows AIK\Tools\x86\imagex.exe” C:\WinPE_x86\ISO 
Copy „C:\Program files\Windows AIK\Tools\amd64\imagex.exe” C:\WinPE_amd64\ISO 
Copy „C:\Program files\Windows AIK\Tools\ia64\imagex.exe” C:\WinPE_ia64\ISO

 4. W programie Notepad (Notatnik) należy utworzyć pusty plik o nazwie Wimscript.
ini i zapisać go w folderze WinPE_x86\ISO, WinPE_amd64\ISO lub WinPE_ia64\ISO 
w zależności od rodzaju procesora.

 5. Należy wpisać następujący tekst do pliku Wimscript.ini i zapisać go ponownie.

[ExclusionList] 
ntfs.log 
hiberfil.sys 
pagefile.sys 
„System Volume Information” 
RECYCLER 
Windows\CSC 
 
[CompressionExclusionList] 
*.mp3 
*.zip 
*.cab\WINDOWS\inf\ 
*.pnf

Sekcja [ExclusionList] w pliku Wimscript.ini określa, które pliki nie powinny być prze-
chwytywane podczas wykonywania przechwytywania obrazu przy użyciu narzędzia 
ImageX. Sekcja [CompressExclusionList] w Wimscript.ini określa, które pliki lub typy 
plików nie powinny być kompresowane podczas kompresowania obrazu przy użyciu 
narzędzia ImageX.

 6. W oknie Windows PE Tools Command Prompt (Wiersz polecenia narzędzi środowiska 
preinstalacyjnego systemu Windows) należy wpisać poniższy wiersz odpowiadający archi-
tekturze procesora komputera, na którym będzie używana płyta CD z Windows PE:

Oscdimg -n –bc:\WinPE_x86\etfsboot.com c:\WinPE_x86\ISO  
c:\WinPE_x86\WinPE_x86.iso 
 
Oscdimg -n –bc:\WinPE_amd64\etfsboot.com c:\WinPE_amd64\ISO 
c:\WinPE_amd64\WinPE_amd64.iso 
 
Oscdimg -n –bc:\WinPE_ia64\etfsboot.com c:\WinPE_ia64\ISO 
c:\WinPE_ia64\WinPE_ia64.iso

Polecenie Oscdimg tworzy plik .iso z podanego katalogu ISO. Przełącznik –b z określo-
nym położeniem pliku sektora rozruchu etfsboot.com sprawia, że z wynikowej płyty CD 
z Windows PE będzie można uruchamiać komputer. Należy zwrócić uwagę, że po prze-
łączniku –b nie ma spacji (litera c po tym przełączniku oznacza literę napędu w ścieżce 
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dostępu do pliku etfsboot.com). Na koniec przełącznik –n w poleceniu Oscdimg umoż-
liwia stosowanie długich nazw plików w pliku .iso. 

 7. (Opcjonalnie) Używając dowolnego oprogramowania można wypalić nowy plik .iso 
na płycie CD (lub zamontować plik .iso w wirtualnym napędzie CD).

podsumowanie lekcji
	n W sieci złożonej z klientów działających pod kontrolą systemu Windows Vista i serwe-

rów działających pod kontrolą systemu Windows Server 2008 można wdrażać klientów 
i serwery na wiele różnych sposobów, a wszystkie te metody – włącznie z podstawo-
wymi instalacjami – są oparte na plikach WIM. 

	n Plik WIM jest plikiem zawierającym jeden lub więcej obrazów dyskowych w formacie 
obrazowania Windows. Pliki WIM są oparte na plikach i dlatego mogą być modyfiko-
wane przed, podczas i po wdrożeniu. 

	n Oprogramowanie Windows AIK jest dostępne w postaci pliku ISO, który można pobrać 
z witryny firmy Microsoft; zawiera ono kilka ważnych narzędzi wdrożeniowych, w tym 
Windows PE, ImageX oraz Windows SIM. 

	n Sysprep jest narzędziem, które można znaleźć w folderze %SystemRoot%\System32\
Sysprep w instalacji Windows Vista lub Windows Server 2008. Celem Sysprep jest 
uogólnienie modelu obrazu instalacji komputera tak, aby mógł być on używany na wielu 
innych komputerach.

	n System Windows można wdrażać z płyty DVD, używając udziału sieciowego z narzę-
dziami Windows AIK lub korzystając z usług Windows Deployment Services (Usługi 
wdrażania systemu Windows). 

pytania do lekcji
Poniższe pytanie ma za zadanie utrwalić kluczowe informacje zaprezentowane w tej lekcji. 
Pytanie to jest też dostępne na dołączonej płycie CD, jeśli ktoś woli formę elektroniczną. 

UWaga Odpowiedzi
Odpowiedź na to pytanie i wyjaśnienie, dlaczego dany wybór odpowiedzi jest poprawny lub 
niepoprawny można znaleźć w części „Odpowiedzi” na końcu tej książki.

 1. Które z następujących narzędzi może być użyte do przetworzenia instalacji w celu przy-
gotowania jej do przechwycenia obrazu na użytek wdrażania opartego na obrazach? 

 A. Windows PE

 B. ImageX

 C. Sysprep

 D. Windows SIM
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Lekcja 2: Konfigurowanie Windows Deployment 
Services (Usługi wdrażania systemu Windows)

Windows Deployment Services – WDS (Usługi wdrażania systemu Windows) są zespołem 
składników stanowiących najnowszą wersję usług Remote Installation Services (RIS), tech-
nologii wdrożeniowej dołączonej pierwotnie jako część systemu Windows 2000 Server. 
Windows Server 2008 zawiera rolę serwera WDS, którą można dodawać do serwerów 
korzystając z konsoli Server Manager (Menedżer serwera), a usługi WDS zapewniają ser-
werową i opartą na obrazach technologię wdrożeniową odpowiednią dla średnich przed-
siębiorstw, które potrzebują zautomatyzować wdrażanie stacji roboczych i serwerów. 

Wersja WDS dostępna w Windows Server 2008 zawiera nowe funkcje, takie jak ulep-
szony interfejs do zarządzania, narzędzie wiersza polecenia o nazwie Wdsutil.exe, które 
można wykorzystywać w skryptach, wsparcie dla nowego formatu obrazowania Windows 
(.wim) oraz ulepszenia zwiększające efektywność wykorzystania przepustowości przy 
wdrożeniach w większych sieciach. 

po tej lekcji będziemy w stanie:  
	n Wdrażać obrazy Windows używając usług Windows Deployment Services (Usługi 

wdrażania systemu Windows).

przybliżony czas lekcji: 120 minut

Wprowadzenie do usług Windows deployment 
Services (usługi wdrażania systemu Windows)

WDS jest serwerową technologią wdrażania obrazów Windows na pustych kompute-
rach. Serwer WDS jest używany do przechowywania obrazów systemu Windows, a puste 
komputery klienckie wyszukują serwer WDS podczas fazy uruchamiania komputera albo 
poprzez użycie zdalnych dysków, z których uruchamiany jest system, albo technologii 
PXE opartej na DHCP i używanej przez większość kart sieciowych. Można też korzystać 
z WDS do zarządzania i dostosowywania obrazów, co sprawia, że usługi WDS są dobrym 
wyborem dla organizacji, które mają znaczne potrzeby wdrożeniowe wymagające dużego 
stopnia dostosowania. 

porównanie WdS z narzędziami Windows aIK
Usługi WDS zapewniają graficzny interfejs użytkownika, który eliminuje potrzebę korzy-
stania z niektórych narzędzi Windows AIK bezpośrednio. Na przykład można używać 
WDS (zamiast ImageX), aby przechwytywać i wdrażać obrazy systemów na komputerach. 
Jednakże znajomość narzędzi Windows AIK zwiększa sprawność korzystania z WDS. 
Można na przykład korzystać z Windows SIM, aby tworzyć pliki odpowiedzi, których 
następnie można użyć do zautomatyzowania wdrożeń WDS. 

Wykonywanie zautomatyzowanego wdrażania systemu Windows przy użyciu Windows 
AIK wymaga w znacznym stopniu ręcznego konfigurowania i dostosowywania. Z kolei WDS 
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zapewnia łatwą w użyciu konsolę zarządzającą, która upraszcza wiele spośród tych zadań 
konfiguracyjnych i dostosowawczych; przy użyciu narzędzia wiersza polecenia Wdsutil 
można automatyzować wiele zadań WDS pisząc skrypty. Wreszcie WDS jako rozwiązanie 
serwerowe ułatwia zarządzanie dużymi liczbami niestandardowych obrazów instalacyjnych 
i rozruchowych. Dla porównania Windows AIK nie zapewnia żadnej infrastruktury do zarzą-
dzania takimi obrazami – trzeba tworzyć i utrzymywać taką infrastrukturę ręcznie. 

zalety WdS
Usługi WDS mają kilka zalet, które czynią to rozwiązanie wdrożeniowe idealnym wyborem 
w wielu organizacjach. Po pierwsze, jako rozwiązanie serwerowe usługi WDS ułatwiają cen-
tralizację i zarządzanie wszystkimi aspektami procesu wdrażania, w tym przechwytywaniem, 
dostosowywaniem, utrzymywaniem, uaktualnianiem i instalowaniem obrazów. Taka centrali-
zacja pomaga zredukować złożoność procesu wdrażania i dlatego może również pomóc ogra-
niczyć koszty i nakłady pracy związane z takimi wdrożeniami. Po drugie, wersja WDS z sys-
temu Windows Server 2008 obsługuje wdrażanie dowolnych spośród następujących systemów 
operacyjnych: Windows Server 2008, Windows Vista, Windows Server 2003 oraz Windows 
XP. Oznacza to, że mając mieszane środowisko zawierające aktualne i wcześniejsze platformy 
Windows można skorzystać z jednej infrastruktury wdrożeniowej do zarządzania nimi. Po trze-
cie, wersja WDS z systemu Windows Server 2008 zawiera ulepszenia protokołu Trivial File 
Transfer Protocol (TFTP) oraz wsparcie dla multiemisji, które umożliwia wdrażanie Windows 
w bardzo dużych środowiskach bez nadmiernego zakłócania zwykłego ruchu sieciowego. 

Istota składników infrastruktury WdS 
Przed wdrożeniem roli serwera Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu 
Windows) w swoim środowisku trzeba podjąć kroki przygotowujące to środowisko. Kroki 
te różnią się w zależności od tego, która usługa ról WDS jest wdrażana. Podczas insta-
lacji roli serwera Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows) 
do wyboru są dwie usługi ról:

	n deployment Server (Serwer wdrażania) Ta usługa ról zapewnia pełną funkcjonalność WDS 
i umożliwia tworzenie i dostosowywanie obrazów oraz zdalne ich wdrażanie na pustych kom-
puterach. Jeśli wybrane zostanie instalowanie tej usługi ról, to najpierw trzeba zainstalować 
w swojej sieci role Active Directory Domain Services – AD DS (Usługi domenowe w usłudze 
Active Directory), DNS Server (Serwer DNS) oraz DHCP Server (Serwer DHCP). 

	n Transport Server (Serwer transportu) Ta usługa ról zapewnia jedynie podzbiór funk-
cjonalności WDS i może być używana do tworzenia niestandardowych rozwiązań z uży-
ciem autonomicznych serwerów wdrażania i adresowania multiemisyjnego. Do wspie-
rania tej usługi ról nie są wymagane role AD DS (Usługi domenowe w usłudze Active 
Directory), DNS Server (Serwer DNS) ani DHCP Server (Serwer DHCP). 

Chociaż usługa ról Transport Server (Serwer transportu) ma mniejsze wymagania 
infrastrukturalne niż usługa ról Deployment Server (Serwer wdrażania), to usługa ról 
Transport Server (Serwer transportu) jest przeznaczona do zaawansowanych scenariuszy 
i wymaga specjalnego dostosowania, aby mogła działać jako rozwiązanie wdrożeniowe. 
Dlatego też rozdział ten skupia się jedynie na używaniu usługi ról Deployment Server 
(Serwer wdrażania) w WDS do wdrażania systemów Windows. 
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DoDatkoWe źróDła Lokalizacja serwera DHCP
Można zainstalować wszystkie role – Active Directory razem z serwerami DNS, DHCP oraz 
WDS – na pojedynczym komputerze zamiast wdrażać rolę WDS na osobnym komputerze. 
W takim przypadku jednak trzeba będzie wybrać specjalną opcję podczas instalowania WDS. 
Więcej informacji na temat konfigurowania tej opcji przy użyciu narzędzia Wdsutil można 
znaleźć w dziale „Wykonywanie początkowej konfiguracji serwera przy użyciu Wdsutil” w dal-
szej części tej lekcji.

	n Składniki serwerowe Są one zlokalizowane na samym serwerze WDS, a należą do nich 
repozytorium obrazów zawierające obrazy rozruchowe, obrazy instalacyjne i inne pliki 
potrzebne do zdalnego instalowania przez sieć; serwer PXE umożliwiający uruchamianie 
zdalnego komputera, na którym nie ma systemu operacyjnego; serwer TFTP umożli-
wiający zdalnemu komputerowi pobieranie i instalowanie obrazu systemu operacyjnego 
z repozytorium obrazów; warstwa sieci, która zawiera obsługę multiemisji plików obra-
zów poprzez sieć; oraz składnik diagnostyczny powiązany z infrastrukturą Windows 
Eventing systemu Windows Server 2008. 

	n  Składniki klienckie Należy do nich graficzny interfejs użytkownika uruchamiany 
wewnątrz Windows PE i umożliwiający użytkownikowi wybranie systemu operacyjnego 
do zainstalowania na zdalnym komputerze. Po dokonaniu wyboru składniki klienckie 
pobierają odpowiedni obraz z repozytorium obrazów na serwerze WDS. 

	n  Składniki zarządcze Należą do nich konsola Windows Deployment Services (Usługi 
wdrażania systemu Windows) dostępna w grupie programów Administrative Tools 
(Narzędzia administracyjne), narzędzie wiersza polecenia Wdsutil oraz inne narzędzia.

Rysunek 1-3 ilustruje w uproszczonej formie architekturę WDS.

Konsola WDS WDSUTIL.exe

Serwer WDS (warstwa sieci zawierająca obsługę multiemisji)

Serwer PXE Serwer TFTP

Repozytorium
obrazów

Active Directory

Komputer kliencki

Usługi

Zarządzanie

Interfejsy programowania WDS API

rysunek 1-3  Architektura usług Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu 
Windows)
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Instalowanie WdS
Najprostszym sposobem zainstalowania roli WDS jest użycie kreatora Add Roles Wizard 
(Kreator dodawania ról). Aby uruchomić tego kreatora z okna Server Manager (Menedżer 
serwera), należy kliknąć prawym przyciskiem myszy węzeł Roles (Role), a następnie wybrać 
opcję Add Roles (Dodaj role). Jeśli pojawi się strona Before You Begin (Zanim rozpocz-
niesz), należy kliknąć Next (Dalej). Gdy pojawi się strona Select Server Roles (Wybieranie 
ról serwera), należy zaznaczyć opcję Windows Deployment Services (Usługi wdrażania 
systemu Windows) i kliknąć Next (Dalej), jak pokazano na rysunku 1-4.

rysunek 1-4  Dodawanie roli Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu 
Windows)

Następnie pojawi się strona Overview Of Windows Deployment Services (Omówienie 
Usług wdrażania systemu Windows). Ta strona zawiera krótkie omówienie, czego dotyczą 
usługi WDS i zawiera łącza do dalszych informacji związanych z instalowaniem, konfigu-
rowaniem i zarządzaniem tę rolą. 

Kliknięcie Next (Dalej) wyświetli stronę Select Role Services (Wybieranie usług ról) 
pokazaną na rysunku 1-5. Tutaj można określić, czy nasz serwer WDS będzie działał jako 
serwer wdrażania, czy serwer transportu. Jeśli zaznaczona zostanie opcja Deployment 
Server (Serwer wdrażania), to musi być też zaznaczona opcja Transport Server (Serwer 
transportu), ponieważ ta pierwsza rola wymaga tej drugiej do swojego działania. 

Aby zakończyć kreatora, trzeba kliknąć Next (Dalej), przejrzeć opis zmian, które zostaną 
dokonane na serwerze i kliknąć Install (Zainstaluj) w celu rozpoczęcia instalacji. 
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rysunek 1-5  Instalowanie usługi ról Deployment Server (Serwer wdrażania)

Konfigurowanie WdS
Zanim będziemy mogli skorzystać z usług WDS, musimy je skonfigurować. Poniżej opisane 
zostało kilka najczęściej wykonywanych zadań konfiguracyjnych WDS, w tym wykony-
wanie początkowej konfiguracji serwera, dodawanie domyślnego obrazu rozruchowego, 
dodawanie domyślnego obrazu instalacyjnego i konfigurowanie menu uruchamiania. 

Wykonywanie początkowej konfiguracji serwera
Początkowa konfiguracja usług WDS może zostać wykonana albo przy użyciu kreatora, 
albo wiersza polecenia. Konfigurowanie serwera wykonuje kilka rzeczy. Po pierwsze, two-
rzy miejsce do przechowywania obrazów rozruchowych i instalacyjnych. Domyślnie kre-
ator proponuje katalog %SystemDrive%\RemoteInstall jako miejsce na magazyn obrazów 
(rysunek 1-6), ale z powodów wydajnościowych można użyć do tego celu innej partycji 
na dedykowanym dysku twardym. Jedynymi wymaganiami jest, aby była to partycja sfor-
matowana przy użyciu NTFS i żeby miała wystarczającą ilość wolnego miejsca do prze-
chowywania obrazów. 
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rysunek 1-6  Konfigurowanie magazynu do przechowywania obrazów

Drugą rzeczą mającą miejsce podczas początkowej konfiguracji serwera jest to, że trzeba 
skonfigurować zasady odpowiadania przez dany serwer. Oznacza to, że określa się rodzaj 
komputerów klienckich, którym dany serwer WDS będzie odpowiadał (rysunek 1-7). 

rysunek 1-7  Konfigurowanie początkowych ustawień serwera PXE 

W zależności od sposobu konfigurowania serwera można wybrać opcje:

	n do not respond To any Client Computers (nie odpowiadaj żadnym komputerom 
klienckim) Pozostawienie serwera WDS w tym stanie oznacza, że nie będą przepro-
wadzane żadne instalacje. Można to traktować jako wstrzymanie serwera WDS do czasu, 
aż będzie potrzebny. 
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	n respond only To Known Client Computers (odpowiadaj tylko znanym komputerom 
klienckim) Znany komputer kliencki to taki, którego konto zostało wstępnie przygoto-
wane w Active Directory. Skonfigurowanie WDS w ten sposób uniemożliwi serwerowi WDS 
odpowiadanie na żądania instalacji na systemach nieprzygotowanych lub nieznanych. 

	n respond To all (Known and unknown) Client Computers (odpowiadaj wszystkim (zna-
nym i nieznanym) komputerom klienckim) Komputer nieznany to taki, którego konto 
nie zostało wstępnie przygotowane, więc wybranie tej opcji konfiguracji oznacza, że ser-
wer WDS będzie odpowiadał każdemu systemowi klienckiemu, który zażąda przepro-
wadzenia instalacji. 

Ostatnim działaniem mającym miejsce podczas początkowej konfiguracji serwera jest 
utworzenie magazynu obrazów na serwerze WDS. Magazyn obrazów składa się z kilku 
podfolderów używanych do przechowywania różnych rodzajów obrazów na serwerze. 

Aby wykonać początkową konfigurację serwera WDS, należy otworzyć konsolę 
Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows) z grupy programów 
Administrative Tools (Narzędzia administracyjne), kliknąć prawym przyciskiem myszy 
węzeł reprezentujący serwer i wybrać opcję Configure Server (Skonfiguruj serwer) (rysunek 
1-8). Uruchomi to kreatora Windows Deployment Services Configuration Wizard (Kreator 
konfiguracji Usług wdrażania systemu Windows), w którym należy wykonać kolejne kroki 
konfigurujące dany serwer. 

rysunek 1-8  Konfigurowanie usług Windows Deployment Services (Usługi wdrażania 
systemu Windows)

Wykonywanie początkowej konfiguracji serwera przy użyciu Wdsutil

Początkową konfigurację swojego serwera WDS można również przeprowadzić korzystając 
z narzędzia wiersza polecenia Wdsutil. Związane są z tym dwa kroki. Po pierwsze należy 
użyć następującego polecenia, aby utworzyć magazyn obrazów:

wdsutil /Initialize-Server /reminst:ścieżka\nazwafolderu
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Następnie należy użyć następującego polecenia, aby skonfigurować zasady odpowiedzi dla 
serwera (konfigurowana tutaj zasada pozwala serwerowi odpowiadać wszystkim kompu-
terom zarówno znanym, jak i nieznanym).

wdsutil /Set-Server /AnswerClients:all

Na koniec, jeśli komputer WDS jest również serwerem DHCP, trzeba wykonać następujące 
zadanie:

wdsutil /Set-Server /UseDHCPPorts:no /DHCPoption60:yes

Ten krok ustawia dwie oddzielne, ale związane ze sobą opcje. Pierwsza opcja (/UseDHCPPorts:no) 
wyłącza użycie portów DHCP przez WDS. Zarówno DHCP, jak i WDS nasłuchują domyślnie 
na porcie 67. Jeśli jednak usługi WDS i DHCP istnieją na tym samym komputerze, to WDS 
nie musi korzystać z tego portu DHCP, a próba korzystania z niego spowodowałaby konflikt. 
Dlatego usługi WDS muszą być skonfigurowane tak, aby nie korzystały z tego portu. Druga 
opcja (/DHCPoption60:yes) dodaje znacznik opcji DHCP numer 60 dla wszystkich zakresów 
serwera DHCP. Ten znacznik wykorzystuje pakiet DHCPOffer do informowania komputerów 
klienckich DHCP, że w sieci nasłuchuje serwer PXE. 

Należy zauważyć, że to ostatnie polecenie trzeba wykonać tylko wtedy, gdy do wykonywania 
początkowej konfiguracji serwera wykorzystywane jest narzędzie Wdsutil. Jeśli korzysta się nato-
miast z konsoli Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows) do konfi-
gurowania swojego serwera, to ten krok jest łatwo obsługiwany przez kreatora konfiguracji. 

pytania kontrolne
 1. Jakie ustawienie powinno się skonfigurować na serwerze WDS, jeśli nie chce 

się, aby komputery klienckie zgodne z PXE próbowały się łączyć z serwerem 
automatycznie i pobierały obraz?

 2. Jakie ustawienie należy skonfigurować na serwerze WDS, jeśli planuje się przy-
gotowanie kont komputerów klienckich w Active Directory? 

odpowiedzi na pytania kontrolne
 1. Należy zaznaczyć opcję Do Not Respond To Any Client Computers (Nie odpo-

wiadaj żadnym komputerom klienckim) na karcie PXE Response Settings 
(Ustawienia odpowiedzi PXE) arkusza Properties (Właściwości) serwera WDS.

 2. Należy zaznaczyć opcję Respond Only To Known Client Computers (Odpowiadaj 
tylko znanym komputerom klienckim) na karcie PXE Response Settings 
(Ustawienia odpowiedzi PXE) arkusza Properties (Właściwości) serwera WDS.

dodawanie domyślnego obrazu rozruchowego
Najprostszym sposobem zastosowania WDS do wdrażania Windows jest użycie domyśl-
nego obrazu rozruchowego zamieszczonego w folderze \sources na płycie DVD z systemem 
Windows Server 2008. Obraz rozruchowy jest względnie niewielkim plikiem obrazu Windows 
(.wim), który można wykorzystać do uruchomienia pustego komputera klienckiego w celu 
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rozpoczęcia wdrożenia na nim systemu operacyjnego. Dla odróżnienia obraz instalacyjny jest 
obrazem samego systemu operacyjnego Windows Vista lub Windows Server 2008, który 
zamierzamy wdrożyć na komputerze klienckim. Folder \sources na płycie DVD z systemem 
Windows Vista lub Windows Server 2008 zawiera dwa obrazy: domyślny obraz rozruchowy 
(Boot.wim) i domyślny obraz instalacyjny (Install.wim). Można używać domyślnego obrazu 
rozruchowego do uruchamiania komputerów klienckich w celu rozpoczynania procesu wdra-
żania, w którym można następnie wykorzystać domyślny obraz instalacyjny do zainstalowa-
nia Windows na tych komputerach. Można też dostosować te obrazy w razie potrzeby. 

Aby dodać domyślny obraz rozruchowy do magazynu obrazów na serwerze WDS, należy 
kliknąć prawym przyciskiem folder Boot Images (Obrazy rozruchowe) pod węzłem serwera 
i wybrać opcję Add Boot Image (Dodaj obraz rozruchowy). Uruchomiony zostanie kreator 
Add Image Wizard (kreator dodawania obrazów) (rysunek 1-9), a wykonując kolejne kroki 
tego kreatora można dodać do magazynu obrazów plik Boot.wim z płyty DVD z systemem. 

rysunek 1-9  Dodawanie obrazu rozruchowego

Ważne Użycie właściwego obrazu rozruchowego!
Trzeba użyć obrazu rozruchowego z płyty DVD z systemem Windows Server 2008 albo z sys-
temem Windows Vista zintegrowanym z pakietem serwisowym Service Pack 1, jeśli chce się 
skorzystać z zaawansowanych funkcji WDS, takich jak multiemisja, które nie są obsługiwane 
przez wersje WDS wcześniejsze niż Windows Server 2008. Jeśli użyty zostanie obraz rozruchowy 
z płyty DVD z systemem Windows Vista RTM, to infrastruktura wdrożeniowa WDS nie będzie 
obsługiwać rozszerzonych funkcji zawartych w wersji WDS dostępnej w Windows Server 2008. 
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dodawanie domyślnego obrazu rozruchowego przy użyciu Wdsutil

Można też użyć narzędzia wiersza polecenia Wdsutil w celu dodania domyślnego obrazu 
rozruchowego z płyty DVD Windows Server 2008 do magazynu obrazów. W tym celu 
należy użyć następującego polecenia:

wdsutil /Add-Image /ImageFile:Litera_napędu_DVD\sources\Boot.wim 
/ImageType:boot

dodawanie domyślnego obrazu instalacyjnego
Znów najprostszym sposobem jest użycie domyślnego obrazu instalacyjnego zawartego 
w folderze \sources na płycie DVD z systemem Windows Server 2008. Po dodaniu tego 
obrazu (Install.wim) oraz domyślnego obrazu rozruchowego (Boot.wim) można zacząć 
korzystać z serwera WDS do uruchamiania zdalnych komputerów i instalowania na nich 
systemu Windows, choć w rzeczywistym środowisku warto byłoby dostosować najpierw 
swoje obrazy, a następnie utworzyć pliki odpowiedzi zapewniające, że wdrożenie będzie 
spełniać potrzeby organizacji. 

Aby dodać domyślny obraz instalacyjny do magazynu obrazów na serwerze, należy klik-
nąć prawym przyciskiem myszy folder Install Images (Obrazy instalacyjne) pod węzłem 
serwera i wybrać opcję Add Install Image (Dodaj obraz instalacyjny). Uruchomiony zostanie 
kreator Add Image Wizard (kreator dodawania obrazów), a pierwszą rzeczą, którą trzeba 
zrobić, jest utworzenie lub określenie grupy obrazów, która będzie zawierała dodawany 
obraz. Grupa obrazów jest mechanizmem przechowywania obrazów Windows w repozyto-
rium obrazów WDS. Zasoby plikowe są współdzielone przez grupę obrazów i każdy wystę-
puje tylko raz w ramach danej grupy, co sprawia, że grupy obrazów przechowują obrazy 
oszczędniej, niż gdyby każdy obraz był przechowywany osobno. WDS proponuje domyślną 
nazwę grupy obrazów ImageGroup1 (Grupa obrazów 1), ale można to zmienić i utworzyć 
tyle grup obrazów, ile będzie potrzeba do zarządzania obrazami (patrz rysunek 1-10).

Po określeniu grupy obrazów zostaniemy poproszeni o wybranie, które obrazy instala-
cyjne chcemy dodać do naszego magazynu obrazów. W zależności od nośnika produktu 
mogą być tu wyświetlane różne obrazy. Na przykład rysunek 1-11 pokazuje plik Install.
wim, który zawiera sześć obrazów Windows Server 2008 (trzy wydania z dwoma opcjami 
instalacji – pełną lub Server Core – dla każdego wydania). 
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rysunek 1-10  Tworzenie grupy obrazów

rysunek 1-11  Wybieranie, które obrazy instalacyjne dodać do magazynu obrazów

Na przykład mając kupiony klucz produktu do instalowania Windows Server 2008 
Enterprise Edition należy zostawić zaznaczone drugie i piąte pole wyboru na poprzednim 
rysunku, a wyłączyć zaznaczenie pozostałych opcji. To spowoduje zainstalowanie jedy-
nie dwóch obrazów instalacyjnych do magazynu obrazów: jednego dla pełnej instalacji 
wydania Enterprise Edition i jednego dla opcji instalacji Server Core wydania Enterprise 
Edition. Jeśli jednak wybierzemy dodanie wszystkich obrazów instalacyjnych do serwera, 
to magazyn obrazów będzie wyglądać jak na rysunku 1-12.

##7#52#aSUZPUk1BVC1WaXJ0dWFsbw==



26 rozdział 1 : Implementowanie i konfigurowanie infrastruktury wdrażania systemu Windows

rysunek 1-12  Magazyn obrazów z obrazami instalacyjnymi

Można też skonfigurować, kto ma mieć dostęp do obrazów w grupie obrazów klikając pra-
wym przyciskiem myszy grupę obrazów w konsoli Windows Deployment Services (Usługi 
wdrażania systemu Windows) i wybierając opcję Security (Zabezpieczenia). Wyświetli 
to kartę Security (Zabezpieczenia) okna dialogowego właściwości dla grupy obrazów, gdzie 
można skonfigurować listy ACL dla grupy obrazów oraz obrazów w niej zawartych. 

dodawanie obrazu instalacyjnego przy użyciu Wdsutil

Można też skorzystać z narzędzia wiersza polecenia Wdsutil, aby dodać domyślny obraz 
instalacyjny z płyty DVD z systemem Windows Server 2008 do określonej grupy obrazów 
w swoim magazynie obrazów. W tym celu należy użyć następującego polecenia:

wdsutil /Add-Image /ImageFile:Litera_napędu_DVD\sources\Install.wim 
/ImageType:install /ImageGroup:nazwa

Inne zadania konfiguracyjne
Innym zadaniem konfiguracyjnym, które trzeba wykonać, jest skonfigurowanie menu roz-
ruchowego. Gdy uruchamiany będzie komputer z obsługą PXE, który nie ma zainstalo-
wanego systemu operacyjnego, skontaktuje się on z serwerem PXE na naszym serwerze 
WDS, otrzyma adres IP i pobierze klienta WDS. Klient WDS następnie wyświetli menu 
rozruchowe, które zaprezentuje listę systemów operacyjnych, które mogą zostać zainstalo-
wane na komputerze. To menu rozruchowe może zawierać różne wersje Windows, różne 
wydania tej samej wersji Windows, różne opcje instalacji (pełna i Server Core) tego samego 
wydania lub różne typy architektury (x86 lub x64), z których można wybierać przy insta-
lowaniu systemu. Menu rozruchowe WDS wykorzystuje tę samą strukturę menu Boot 
Configuration Data (BCD) używaną przez Windows Vista i Windows Server 2008. 

Menu rozruchowe będzie wyświetlane tylko wtedy, gdy istnieje więcej niż jeden obraz 
rozruchowy na serwerze WDS. Innymi słowy, jeśli dodamy tylko domyślny obraz rozru-
chowy do serwera, to menu rozruchowe nie będzie wyświetlane u klienta. Menu rozru-
chowe nie może też wyświetlać więcej niż 13 obrazów rozruchowych z powodu ograni-
czeń co do liczby znaków, które mogą być wyświetlone w menu systemowego modułu 
ładującego. Jednym z powodów dodawania kilku obrazów rozruchowych do serwera jest 
zapewnienie klientom różnych funkcji poprzez każdy z obrazów. Na przykład można użyć 
jednego obrazu rozruchowego do uruchamiania programu Windows Setup instalującego 
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Windows w trybie nienadzorowanym, innego obrazu rozruchowego do uruchamiania kre-
atora WDS Image Capture Wizard (Usługi wdrażania systemu Windows – kreator obrazu 
przechwytywania) pozwalającego przechwycić obraz z komputera głównego do użycia jako 
obraz instalacyjny w przyszłych instalacjach oraz trzeciego obrazu rozruchowego do zmiany 
podziału na partycje i przeformatowania dysków twardych w systemie w celu włączenia 
obsługi BitLocker Drive Encryption przed zainstalowaniem na nich systemu Windows. 

Po dodaniu kilku obrazów rozruchowych do serwera WDS można użyć polecenia 
Bcdedit.exe w celu zmodyfikowania zachowania menu rozruchowego poprzez edycję 
pliku Default.bcd. Plik ten można znaleźć w folderze Ścieżka\RemoteInstall\Boot\architek-
tura na serwerze (folder RemoteInstall można znaleźć na partycji NTFS wybranej podczas 
konfigurowania WDS). Aby uzyskać pomoc dotyczącą korzystania z tego polecenia, należy 
wpisać w wierszu polecenia bcdedit /?. 

Na koniec istnieje wiele ustawień, które można zmodyfikować dla samego serwera 
WDS. Aby skonfigurować te ustawienia na poziomie serwera używając konsoli Windows 
Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows), należy kliknąć prawym przy-
ciskiem myszy węzeł serwera, wybrać opcję Properties (Właściwości), a następnie wybierać 
karty, które chcemy skonfigurować (rysunek 1-13).

rysunek 1-13  Konfigurowanie ustawień serwera

Poniżej zostały opisane opcje konfiguracyjne dostępne na każdej z ośmiu kart właściwości 
na poziomie serwera.

	n  General (ogólne) Wyświetla nazwę serwera, tryb i położenie foldera instalacji zdalnej, 
w którym przechowywane są obrazy.

	n  pXE response settings (ustawienia odpowiedzi pXE) Określa zasady odpowiadania 
przez serwer określające, które typy komputerów (znane lub nieznane) mogą pobierać 
i instalować obrazy z tego serwera. Określa też opóźnienie uruchamiania PXE w sekun-
dach (domyślnie zero). 

	n  directory Services (usługi katalogowe) Określa nazwę konta komputera i miejsce, 
gdzie to konto będzie przechowywane w Active Directory dla każdego komputera, który 
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będzie instalować system z WDS. Aby zapobiec tworzeniu konta komputera, należy 
użyć karty Client (Klient). 

	n  Boot (rozruch) Określa domyślny sieciowy program i obraz rozruchowy dla każdego 
typu architektury (x86, x64 lub IA64). Sieciowy program rozruchowy Pxeboot.com 
jest domyślnym programem dla komputerów x86 i x64. Wyświetla klientom zachętę 
do naciśnięcia klawisza F12 i przeprowadza instalację wspieraną przez WDS, tylko 
jeśli naciśnięty zostanie klawisz F12. Alternatywnym wyborem do Pxeboot.com jest 
program sieciowy Pxeboot.n12. Ten sieciowy program rozruchowy natychmiast prze-
chodzi do instalacji wspieranej przez WDS bez wymagania od użytkownika naciśnięcia 
klawisza F12. Drugą alternatywę stanowi program Abortpxe.com. Ten sieciowy program 
rozruchowy zapewnia, że komputery klienckie, które mogą uruchamiać się z drugiego 
urządzenia rozruchowego określonego w systemie BIOS, będą mogły skorzystać z tej 
możliwości; uniemożliwia to niepotrzebne i przypadkowe uruchamianie procesu roz-
ruchowego PXE.

	n  Client (Klient) Ta karta jest używana do włączania i konfigurowania nienadzorowanej 
instalacji oprogramowania klienckiego WDS. 

	n  dHCp Tę kartę trzeba konfigurować tylko wtedy, gdy serwer DHCP działa na serwe-
rze WDS. Gdy serwer DHCP działa lokalnie, trzeba skonfigurować serwer WDS tak, 
aby nie nasłuchiwał na porcie 67 oraz trzeba skonfigurować ten lokalny serwer DHCP 
ze znacznikiem opcji 60. Skonfigurowanie tych opcji przekazuje pewne obowiązki, 
które normalnie serwer WDS wykonywałby samodzielnie, serwerowi DHCP, co pozwala 
uniknąć konfliktu. 

	n  network Settings (ustawienia sieciowe) Określa adres IP, zakresy portów i przepu-
stowość sieci (od 10 Mbps do 1 Gbps lub przepustowość niestandardową). Służy też 
do konfigurowania zakresu adresów multiemisji przy wykonywaniu wdrożeń przez mul-
tiemisję. 

	n  advanced (zaawansowane) Ta karta jest używana do autoryzowania serwera WDS 
w DHCP oraz określania kontrolera domeny i katalogu globalnego lub zezwalania ser-
werowi WDS na samodzielne ich wykrycie. 

Należy też zwrócić uwagę, że można również użyć narzędzia Wdsutil do konfigurowa-
nia większości tych ustawień na poziomie serwera. Aby uzyskać pomoc na temat użycia 
Wdsutil, należy wpisać wdsutil /? w wierszu polecenia. 

DoDatkoWe źróDła Konfigurowanie ustawień serwera
Aby uzyskać szczegółowe informacje dotyczące każdego z ustawień serwera WDS, należy 
wybrać opcję Help Topics (Tematy Pomocy) z menu Help (Pomoc) konsoli Windows Deployment 
Services (Usługi wdrażania systemu Windows). 

przechwytywanie obrazów przez WdS
Po zainstalowaniu i skonfigurowaniu WDS następnym krokiem jest utworzenie i dostoso-
wanie obrazów rozruchowych i instalacyjnych, które będą później używane do instalowania 
systemów Windows na pustych komputerach docelowych (klienckich). Należy pamiętać, 
że WDS można używać do wdrażania zarówno systemu Windows Vista, jak i Windows 
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Server 2008 (oraz wcześniejszych systemów operacyjnych, jeśli dokonano uaktualnienia 
serwera z wersji WDS dla Windows Server 2003), więc procedury te mogą być używane 
do wdrażania komputerów klienckich i serwerowych. Dla celów ilustracyjnych skupiamy 
się tutaj na wdrażaniu przy użyciu WDS komputerów z serwerem Windows Server 2008. 

Obraz rozruchowy pozwala uruchomić komputer kliencki i rozpocząć proces instalo-
wania systemu Windows. Obrazy rozruchowe zawierają Windows PE oraz klienta WDS 
i wyświetlają menu rozruchowe na komputerze klienckim umożliwiające wybranie, który 
obraz systemu operacyjnego będzie instalowany na danym komputerze. Obrazy rozru-
chowe można dodawać do magazynu obrazów w WDS i można je dostosowywać. Inną 
rzeczą, którą można robić z obrazami rozruchowymi, jest wykorzystanie ich jako podstawy 
do tworzenia dwóch specjalnych typów obrazów rozruchowych: obrazów przechwytywania 
i obrazów odnajdowania. 

Obraz przechwytywania jest specjalnym obrazem rozruchowym, którego używa się 
do uruchamiania komputera głównego (komputer główny jest systemem z zainstalowaną 
instalacją główną – niestandardową instalacją systemu Windows, którą planujemy powielić 
na jednym lub kilku komputerach docelowych). Aby skorzystać z obrazu przechwytywa-
nia, trzeba najpierw przygotować instalację główną konfigurując system Windows, insta-
lując aplikacje i wykonując inne potrzebne działania dostosowawcze. Następnie należy 
przygotować komputer główny usuwając z instalacji głównej informacje specyficzne dla 
danego komputera. Po zamknięciu komputera głównego przez program przygotowujący, 
należy ponownie uruchomić system używając obrazu przechwytywania, co uruchomi kre-
atora, który przechwyci obraz instalacyjny z komputera i zapisze go w pliku .wim w poda-
nej lokalizacji. Po przechwyceniu w ten sposób obrazu instalacji głównej można dodać 
obraz do magazynu obrazów jako nowy obraz instalacyjny, który można następnie wdrażać 
na komputerach docelowych przy użyciu WDS. 

Obraz odnajdowania jest obrazem rozruchowym, którego można użyć do wdrażania 
obrazu instalacyjnego na komputerze, który nie obsługuje PXE. Obrazy odnajdowania 
mogą być użyteczne w wielu scenariuszach. Na przykład można użyć obrazu odnajdowania 
do wdrożenia systemu Windows na starszym komputerze, który nie obsługuje uruchamia-
nia PXE poprzez stworzenie obrazu odnajdowania, zapisanie go na nośniku rozruchowym 
(płycie CD lub DVD albo napędzie USB), a następnie uruchomienie komputera klienckiego 
przy użyciu tego nośnika w celu rozpoczęcia procesu instalacji. Alternatywnie można uży-
wać obrazów odnajdowania w środowisku, gdzie użycie PXE jest zabronione z powodu 
zasad zabezpieczeń. Można też używać obrazów odnajdowania w środowisku, gdzie istnieje 
wiele serwerów WDS i konfigurować każdy obraz odnajdowania do łączenia się z innym 
serwerem WDS w celu wdrożenia systemu. 

Tworzenie obrazu przechwytywania
Aby utworzyć nowy obraz przechwytywania, trzeba zacząć od domyślnego obrazu rozru-
chowego istniejącego w folderze Boot Images (Obrazy rozruchowe) w konsoli Windows 
Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows). Należy kliknąć prawym przy-
ciskiem myszy ten obraz rozruchowy i wybrać opcję Create Capture Boot Image (Utwórz 
obraz przechwytywania rozruchu), aby uruchomić kreatora Create Capture Image Wizard 
(kreator obrazu przechwytywania). Na pierwszej stronie tego kreatora trzeba podać nazwę 
i opis obrazu przechwytywania oraz lokalizację i nazwę pliku obrazu (rysunek 1-14). 
Lokalizacja powinna być folderem na lokalnym dysku twardym na serwerze WDS. 
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rysunek 1-14  Tworzenie obrazu przechwytywania

Kliknięcie Next (Dalej) powoduje, że kreator Create Capture Image Wizard (kreator obrazu 
przechwytywania) wyodrębnia obraz z pliku źródłowego (domyślnego obrazu rozrucho-
wego) i przechwytuje go do docelowego, podanego pliku .wim. Po zakończeniu tej opera-
cji można kliknąć prawym przyciskiem myszy folder Boot Images (Obrazy rozruchowe), 
wybrać opcję Add Boot Image (Dodaj obraz rozruchowy) i dodać swój nowy obraz prze-
chwytywania do magazynu obrazów (patrz rysunek 1-15).

rysunek 1-15  Domyślny obraz rozruchowy i obraz przechwytywania

Tworzenie obrazu odnajdowania
Tworzenie obrazu odnajdowania wymaga nieco więcej konfigurowania niż tworzenie obrazu 
przechwytywania. Aby utworzyć nowy obraz odnajdowania, należy kliknąć jak poprzednio 
prawym przyciskiem myszy domyślny obraz rozruchowy, ale tym razem należy wybrać opcję 
Create Discover Boot Image (Utwórz obraz odnajdowania rozruchu). Pierwsza strona tego 
kreatora wymaga określenia nazwy i opisu obrazu oraz nazwy pliku i ścieżki dla zapisania 
go oraz w pełni kwalifikowanej nazwy domenowej (FQDN) serwera WDS, z którym dany 
obraz będzie łączył klienta (rysunek 1-16). Kliknięcie Next (Dalej) powoduje, że kreator 
wyodrębni obraz z pliku źródłowego i przechwyci go do podanego docelowego pliku .wim, 
a następnie będzie można dodać ten nowy obraz do magazynu obrazów jak poprzednio. 
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Jeśli trzeba utworzyć nośnik rozruchowy (płytę CD lub DVD albo napęd USB) zawierający 
ten obraz, to można użyć w tym celu narzędzia Oscdimg w Windows AIK (użycie Oscdimg 
było przedstawione w ćwiczeniu 1: „Tworzenie płyty CD z Windows PE” w lekcji 1 wcześniej 
w tym rozdziale). 

rysunek 1-16  Tworzenie obrazu odnajdowania

Wdrażanie obrazów przy użyciu WdS
Po skonfigurowaniu serwera WDS, dodaniu obrazów rozruchowych, przechwyceniu 
obrazu instalacyjnego z niestandardowej instalacji głównej i dodaniu tego obrazu instala-
cyjnego do swojego magazynu możemy rozpocząć wdrażanie systemu Windows na swoich 
komputerach klienckich. W tym celu komputery klienckie muszą mieć co najmniej 512 
MB pamięci RAM (tak aby mogły ładować i uruchamiać obrazy rozruchowe Windows PE 
na dysku RAM) oraz muszą mieć skonfigurowany system BIOS tak, aby pierwszą opcją 
rozruchową było PXE (o ile nie będziemy ich uruchamiać z nośników przy użyciu obrazów 
odnajdowania). 

Można korzystać z serwera WDS do wdrażania obrazów zarówno ręcznie, jak i w spo-
sób automatyczny przy użyciu plików odpowiedzi. Ręczne wdrażanie wymaga najmniej 
przygotowań, ale wymaga najwięcej uwagi po stronie klienta. Wdrażanie automatyczne 
wymaga użycia Windows SIM do utworzenia pliku odpowiedzi. 

ręczne wdrażanie obrazu przy użyciu WdS
Aby ręcznie wdrożyć obraz instalacyjny na komputerze klienckim, trzeba zacząć od włącze-
nia komputera klienckiego, a następnie naciśnięcia F12, gdy zostaniemy o to poproszeni. 
Pojawi się menu rozruchowe Windows, z którego można wybrać obraz rozruchowy, któ-
rego chcemy użyć do załadowania systemu i rozpoczęcia instalacji (patrz rysunek 1-17).
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rysunek 1-17  Wybieranie obrazu rozruchowego podczas ręcznego wdrażania

Po pobraniu obrazu rozruchowego z serwera TFTP komputer kliencki załaduje Windows 
PE i poprosi o wybranie lokalizacji, w jakiej ma być uruchamiany program instalacyjny 
Windows Setup (rysunek 1-18).

rysunek 1-18  Wybieranie lokalizacji programu instalacyjnego
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Na żądanie należy podać dane uwierzytelniające administratora domenowego, aby połączyć 
komputer kliencki z magazynem obrazów na serwerze WDS. Po ustanowieniu połączenia 
wyświetlona zostanie lista obrazów instalacyjnych, które można zainstalować. Należy wybrać 
niestandardowy obraz, który został przechwycony z instalacji głównej (rysunek 1-19). 

rysunek 1-19  Wybieranie obrazu do zainstalowania

Gdy klikniemy Next (Dalej), zostaniemy poproszeni o wybór napędu, na którym ma być 
zainstalowany system Windows, a następnie serwer zainicjuje sesję z komputerem klienc-
kim i niestandardowy obraz instalacyjny zostanie pobrany i zainstalowany na komputerze 
klienckim. Po zakończeniu tego procesu komputer docelowy zostanie ponownie urucho-
miony, a program instalacyjny dokończy swoją pracę. 

Co dzieje się podczas wdrażania
Warto zrozumieć, co się dzieje podczas tego scenariusza wdrożeniowego, aby mieć dobre 
podstawy do rozwiązywania błędów, jeśli coś pójdzie nie tak. Oto szybkie zestawienie tego, 
co się dzieje na poziomie sieci, gdy komputer kliencki z włączoną obsługą PXE łączy się 
z serwerem WDS, aby pobrać i zainstalować obraz:

 1. Komputer kliencki rozgłasza komunikat odnajdowania DHCP w celu znalezienia ser-
wera DHCP.

 2. Serwer DHCP odpowiada komunikatem oferty DHCP proponując klientowi adres IP. 

 3. Klient przesyła komunikat żądania DHCP z żądaniem przydzielenia adresu IP zawartego 
w poprzednim komunikacie oferty DHCP.

 4. Serwer DHCP odpowiada komunikatem potwierdzenia DHCP wskazującym, że klien-
towi został przydzielony adres. 

 5. Klient rozgłasza drugi komunikat żądania DHCP w celu zlokalizowania serwera PXE 
(to znaczy serwera WDS). 
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 6. Serwer PXE odpowiada komunikatem odpowiedzi DHCP, który zawiera opcje 
ServerHostName (nazwę serwera WDS) oraz BootFileName (pxeboot.com dla ręcznej 
instalacji zainicjowanej przez naciśnięcie F12 na komputerze klienckim). 

 7. Klient wykorzystuje teraz TFTP do pobrania pliku rozruchowego z serwera TFTP 
(to znaczy serwera WDS). Generuje to sporo ruchu UDP.

 8. Gdy plik rozruchowy zostanie pobrany, klient pobiera menedżera rozruchu Windows 
Bootmgr.exe przy użyciu TFTP. 

 9. Gdy to zostanie zrobione, klient wyświetli menu rozruchowe, z którego można wybrać 
żądany obraz rozruchowy.

 10. Ten obraz rozruchowy jest następnie pobierany z serwera przy użyciu TFTP, a następnie 
ładowany do pamięci. 

 11. W tym momencie Windows PE działa z dysku RAM, a po wybraniu obrazu instalacyj-
nego do zainstalowania na danym komputerze i podaniu innych potrzebnych informacji 
serwer wykorzysta Server Message Block – SMB (Blok komunikatów serwera) do pobra-
nia obrazu instalacyjnego, aby można go było zastosować na danym komputerze. 

zadanIE Konfigurowanie usług Windows deployment Services 
(usługi wdrażania systemu Windows)

W tym zadaniu zainstalujemy i skonfigurujemy rolę Windows Deployment Services (Usługi 
wdrażania systemu Windows) na komputerze Server1. Następnie użyjemy WDS do wdro-
żenia systemu Windows Server 2008 na komputerze Server2. Do tego zadania potrzebne 
nam będą co najmniej 3GB wolnego miejsca na partycji NTFS na komputerze Server1. 
Server2 musi być komputerem kompatybilnym z uruchamianiem PXE, znajdującym się 
w tej samej fizycznej lub wirtualnej sieci co Server1 i bez zainstalowanego systemu operacyj-
nego (należy zwrócić uwagę, że maszyny wirtualne w Virtual PC 2007 spełniają to wymaga-
nie co do PXE oraz zauważyć, że w Virtual PC należy zapewnić, aby obie maszyny wirtualne 
były połączone tylko z siecią lokalną).

	 E Ćwiczenie 1 dodawanie roli Windows deployment Services (usługi wdrażania 
systemu Windows)

W tym ćwiczeniu zainstalujemy rolę Windows Deployment Services (Usługi wdrażania 
systemu Windows) na komputerze Server1. 

 1. Należy zalogować się na komputerze Server1 jako administrator domeny, a następnie 
otworzyć Server Manager (Menedżer serwera).

 2. W drzewie konsoli Server Manager (Menedżer serwera) należy wybrać węzeł Roles 
(Role), a następnie w panelu szczegółów należy kliknąć Add Roles (Dodaj role).

Pojawi się kreator Add Roles Wizard (Kreator dodawania ról).

 3. Na stronie Before You Begin (Zanim rozpoczniesz) należy kliknąć Next (Dalej). 

 4. Na stronie Select Server Roles (Wybieranie ról serwera) należy zaznaczyć opcję Windows 
Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows), a następnie kliknąć Next 
(Dalej).
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 5. Na stronie Overview Of Windows Deployment Services (Omówienie Usług wdrażania 
systemu Windows) należy przeczytać cały tekst i kliknąć Next (Dalej).

 6. Na stronie Select Role Services (Wybieranie usług ról) należy upewnić się, że zaznaczone 
są obie usługi ról, a następnie kliknąć Next (Dalej).

 7. Na stronie Confirm Installation Selection (Potwierdzanie opcji instalacji) należy kliknąć 
Install (Zainstaluj).

 8. Na stronie Installation Results (Wyniki instalacji) należy kliknąć Close (Zamknij).

 9. Należy zamknąć okno Server Manager (Menedżer serwera) i przejść do ćwiczenia 2.

	 E Ćwiczenie 2 Wykonanie początkowej konfiguracji serwera

W tym ćwiczeniu skonfigurujemy serwer WDS tworząc folder RemoteInstall dla magazynu 
obrazów i konfigurując ustawienia rozruchowe PXE dla serwera. 

 1. Będąc zalogowanym na komputerze Server1 jako administrator domeny należy urucho-
mić opcję Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows) z grupy 
programów Administrative Tools (Narzędzia administracyjne). 

 2. Należy rozwinąć drzewo konsoli aż pod węzłem Servers (Serwery) pojawi się węzeł 
lokalnego serwera.

 3. Należy kliknąć prawym przyciskiem myszy węzeł lokalnego serwera, a następnie kliknąć 
Configure Server (Skonfiguruj serwer). 

Uruchomiony zostanie kreator Windows Deployment Services Configuration Wizard 
(Kreator konfiguracji Usług wdrażania systemu Windows) wyświetlając swoją stronę 
Welcome (Strona powitalna). 

 4. Na stronie Welcome (Strona powitalna) kreatora Windows Deployment Services 
Configuration Wizard (Kreator konfiguracji Usług wdrażania systemu Windows) należy 
przeczytać cały tekst, a następnie kliknąć przycisk Next (Dalej). 

 5. Na stronie Remote Installation Folder Location (Lokalizacja folderu instalacji zdalnej) 
należy przeczytać cały wyświetlany tekst. 

 6. W polu tekstowym Path (Ścieżka) należy zmienić domyślną ścieżkę określającą partycję 
NTFS z co najmniej 3 GB wolnego miejsca. Zalecane jest (ale nie niezbędne) wybranie 
napędu innego niż wolumin systemowy Windows. Należy zostawić domyślną nazwę 
folderu RemoteInstall. 

 7. Na stronie Remote Installation Folder Location (Lokalizacja folderu instalacji zdalnej) 
należy kliknąć Next (Dalej).

 8. Jeśli pojawi się komunikat z ostrzeżeniem wskazującym, że wybrany wolumin jest również 
woluminem systemowym Windows, należy kliknąć Yes (Tak), aby kontynuować. 

 9. Na stronie DHCP Option 60 (Opcja 60 protokołu DHCP) należy przeczytać cały wyświe-
tlony tekst.

 10. Na stronie DHCP Option 60 (Opcja 60 protokołu DHCP) należy zaznaczyć oba pola 
wyboru, a następnie kliknąć Next (Dalej).

 11. Na stronie PXE Server Initial Settings (Ustawienia początkowe serwera PXE) należy 
przeczytać cały wyświetlony tekst.
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 12. Na stronie PXE Server Initial Settings (Ustawienia początkowe serwera PXE) należy 
zaznaczyć opcję Respond Only To Known Client Computers (Odpowiadaj tylko znanym 
komputerom klienckim), a następnie kliknąć Finish (Zakończ). 

	 E Ćwiczenie 3 dodawanie domyślnego obrazu rozruchowego i instalacyjnego

W tym ćwiczeniu dodamy do magazynu obrazów domyślny obraz rozruchowy i domyślny 
obraz instalacyjny z płyty DVD systemu Windows Server 2008. 

 1. Będąc zalogowanym na komputerze Server1 jako administrator domeny należy otworzyć 
konsolę Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows), jeśli nie 
jest jeszcze otwarta.

 2. W drzewie konsoli Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows) 
należy rozwinąć węzeł lokalnego serwera pod węzłem Servers (Serwery), aż zostaną 
wyświetlone różne foldery zawarte w magazynie obrazów serwera. 

 3. Należy włożyć płytę DVD z systemem Windows Server 2008 do napędu DVD serwera 
WDS. Jeśli pojawi się okno dialogowe AutoPlay (Autoodtwarzanie), należy je zamknąć. 
Alternatywnie można zamontować plik ISO z systemem Windows Server 2008.

 4. Należy kliknąć prawym przyciskiem myszy folder Boot Images (Obrazy rozruchowe) 
i wybrać opcję Add Boot Image (Dodaj obraz rozruchowy). 

Uruchomiony zostanie kreator Windows Deployment Services – Add Image Wizard 
(Usługi wdrażania systemu Windows – kreator dodawania obrazów).

 5. Na stronie Image File (Plik obrazu) należy kliknąć przycisk Browse (Przeglądaj) i znaleźć 
w systemie operacyjnym plik Boot.wim w folderze \Sources na płycie DVD systemu. 
Następnie należy kliknąć Open (Otwórz), aby rozpocząć dodawanie domyślnego obrazu 
rozruchowego Boot.wim z płyty systemu Windows Server 2008 do magazynu obrazów 
na serwerze WDS.

 6. Na stronie Image File (Plik obrazu) należy kliknąć Next (Dalej).

 7. Na stronie Image Metadata (Metadane obrazu) należy zaakceptować domyślną nazwę 
i opis obrazu dla wybranego obrazu rozruchowego, a następnie kliknąć Next (Dalej).

 8. Na stronie Summary (Podsumowanie) kreatora należy przeczytać cały tekst, a następnie 
kliknąć Next (Dalej).

Pojawi się strona Task Progress (Postęp zadania), podczas gdy obraz rozruchowy z płyty 
DVD będzie dodawany do magazynu obrazów. Ukończenie tej operacji może zająć kilka 
minut.

 9. Gdy obraz zostanie dodany do serwera, należy kliknąć Finish (Zakończ). 

Po dodaniu domyślnego obrazu rozruchowego do WDS dodamy domyślny obraz insta-
lacyjny z płyty DVD systemu. 

 10. W konsoli WDS należy kliknąć prawym przyciskiem myszy węzeł Install Images (Obrazy 
instalacyjne), a następnie wybrać opcję Add Install Image (Dodaj obraz instalacyjny). 

Pojawi się strona Image Group (Grupa obrazów) kreatora Windows Deployment Services 
– Add Image Wizard (Usługi wdrażania systemu Windows – kreator dodawania obra-
zów) z prośbą o utworzenie nowej grupy obrazów na serwerze.
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 11. Należy zaakceptować domyślną nazwę dla tej grupy obrazów, a następnie kliknąć Next 
(Dalej).

 12. Na stronie Image File (Plik obrazu) należy przeszukać foldery, aby znaleźć domyślny 
obraz instalacyjny Install.wim na płycie DVD z systemem. Następnie należy otworzyć 
obraz, aby zacząć dodawać go do swojego magazynu obrazów. 

 13. Na stronie Image File (Plik obrazu) należy kliknąć Next (Dalej).

 14. Na stronie List Of Available Images (Lista dostępnych obrazów) należy przejrzeć 
dostępne obrazy. Należy wyłączyć zaznaczenie wszystkich obrazów za wyjątkiem 
SERVERSTANDARD i SERVERENTERPRISE, a następnie kliknąć Next (Dalej). 

 15. Na stronie Summary (Podsumowanie) należy przejrzeć informacje podane na stronie, 
a następnie kliknąć Next (Dalej).

Pojawi się strona Task Progress (Postęp zadania), podczas gdy obrazy będą dodawane 
do magazynu. Ten proces może zająć 15 minut lub dłużej.

 16. Gdy obrazy zostaną dodane do serwera, można kliknąć Finish (Zakończ). 

	 E Ćwiczenie 4 przygotowywanie komputera klienckiego w domenie Contoso

W tym ćwiczeniu przygotujemy komputer Server2 dodając jego konto do Active Directory 
i wprowadzając 32-bajtową wartość związaną z jego adresem MAC. Ta procedura jest 
konieczna ponieważ skonfigurowaliśmy Windows Deployment Services (Usługi wdrażania 
systemu Windows) tak, aby odpowiadały tylko znanym komputerom klienckim. 

Aby wykonać to ćwiczenie, Server2 musi być nową maszyną wirtualną lub innym 
komputerem kompatybilnym z uruchamianiem PXE. Żaden system operacyjny, ani inne 
oprogramowanie nie powinny być zainstalowane na komputerze Server2, należy też wyjąć 
dyskietki i rozruchowe płyty CD z jego napędów lokalnych.

 1. Należy pozyskać adres MAC komputera Server2. W tym celu należy uruchomić kompu-
ter Server2. Jeśli przez kilka sekund podczas uruchamiania pojawia się 12-znakowy adres 
MAC klienta, to należy go przepisać, zamknąć komputer i przejść do kroku 3 (w Virtual 
PC można użyć polecenia Pause w menu Action, aby mieć czas na przepisanie adresu). 

Jeśli nie widać wyświetlanego adresu MAC, to należy przejść do kroku 2, aby włączyć 
rozruch PXE w systemie BIOS. 

 2. Należy ponownie uruchomić Server2 i natychmiast wybrać opcję wejścia do programu 
Setup, aby zmodyfikować system BIOS (w Virtual PC należy w tym celu nacisnąć kla-
wisz Delete). Trzeba użyć programu Setup w systemie BIOS, aby zapewnić, że opcja 
PXE będzie dostępna jako pierwsze urządzenie rozruchowe dla komputera Server2, 
a następnie wyjść z programu Setup (zapisując zmiany). Należy ponownie uruchomić 
komputer Server2, a następnie wrócić do kroku 1.

 3. Należy zalogować się na komputerze Server1 jako administrator domeny. Następnie 
trzeba otworzyć grupę programów Active Directory Users And Computers (Użytkownicy 
i komputery usługi Active Directory) z grupy programów Administrative Tools (Narzędzia 
administracyjne).

 4. W drzewie konsoli Active Directory Users And Computers (Użytkownicy i komputery 
usługi Active Directory) należy rozwinąć węzeł Contoso.com.
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 5. W drzewie konsoli należy kliknąć prawym przyciskiem myszy pojemnik Computers, 
wybrać opcję New (Nowy), a następnie kliknąć Computer (Komputer).

Pojawi się strona New Object – Computer (Nowy obiekt – Komputer).

 6. W polu tekstowym Computer Name (Nazwa komputera) należy wpisać Server2, 
a następnie kliknąć Next (Dalej).

Pojawi się strona Managed (Zarządzany).

 7. Na stronie Managed (Zarządzany) należy przeczytać cały wyświetlany tekst, a następnie 
zaznaczyć opcję This Is A Managed Komputer (To jest komputer zarządzany).

 8. W polu tekstowym Computer’s Unique ID (GUID/UUID) (Unikatowy identyfikator 
komputera (GUID/UUID)) należy wpisać 20 zer, a po nich 12-znakowy adres MAC 
komputera Server2. Na przykład, jeśli adresem MAC komputera Server2 jest 00 03 FF 
9F B5 36, to należy wpisać 000000000000000000000003FF9FB536.

 9. Na stronie Managed (Zarządzany) należy kliknąć Next (Dalej).

 10. Na stronie Host Server (Serwer główny) należy przeczytać cały wyświetlony tekst, 
a następnie zostawiając domyślnie zaznaczone opcje należy kliknąć Next (Dalej).

 11. Na stronie New Object – Computer (Nowy obiekt – Komputer) należy kliknąć Finish 
(Zakończ).

	 E Ćwiczenie 5 Wdrażanie Windows Server 2008 poprzez WdS

W tym ćwiczeniu wdrożymy system Windows Server 2008 na komputerze Server2. Aby 
wykonać to ćwiczenie, trzeba zapewnić, aby komputer Server2 był w tej samej domenie 
rozgłaszania (fizycznej podsieci lub sieci wirtualnej), co Server1. Przy korzystaniu z Virtual 
PC można to osiągnąć konfigurując opcje Networking Settings dla komputera Server2 tak, 
aby karta sieciowa Adapter #1 była ustawiona na Local Only.

 1. Uruchom komputer Server2. 

Po kilku chwilach rozpocznie się proces uruchamiania PXE, a lokalny klient DHCP 
natychmiast wyszuka i przydzieli adres IP dla komputera Server2. Po otrzymaniu adresu 
pojawi się prośba o naciśnięcie F12 w celu rozpoczęcia uruchamiania poprzez sieć.

 2. Należy nacisnąć klawisz F12 na komputerze Server2. Na wykonanie tego kroku będzie 
jedynie kilka sekund. Jeśli przegapi się okazję, trzeba ponownie uruchomić Server2 
i spróbować jeszcze raz. 

Pojawi się komunikat wskazujący, że system Windows ładuje pliki podczas ładowania 
obrazu rozruchowego z komputera Server1. Ten proces może zająć 5 minut lub dłużej. 

Po załadowaniu obrazu rozruchowego pojawi się graficzny interfejs użytkownika, 
a następnie pojawi się strona Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu 
Windows) kreatora Install Windows Wizard (Kreator instalowania systemu Windows).

 3. Na stronie Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows) należy 
wybrać odpowiednią lokalizację i klawiaturę dla swojego regionu, a następnie kliknąć 
Next (Dalej).

Pojawi się prośba o wprowadzenie danych uwierzytelniających dla domeny.
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 4. Należy wpisać nazwę użytkownika i hasło odpowiadające administratorowi dome-
nowemu w domenie Contoso.com, a następnie kliknąć OK. Nazwa użytkownika 
powinna być podana w postaci contoso\nazwaużytkownika.

 5. Na stronie Select The Operating System You Want To Install (Wybierz system operacyjny, 
który chcesz zainstalować) należy wybrać Windows Server 2008 SERVERSTANDARD 
lub Windows Server 2008 SERVERENTERPRISE, a następnie kliknąć Next (Dalej).

 6. Na stronie Where Do You Want To Install Windows (Gdzie chcesz zainstalować system 
Windows) należy upewnić się, że wybrana jest opcja Disk 0, a następnie kliknąć Next 
(Dalej).

Rozpocznie się instalacja Windows. Ten proces może zająć 30 minut lub dłużej, a w trak-
cie tego czasu serwer zostanie ponownie uruchomiony.

 7. Gdy pojawi się strona Set Up Windows (Instalowanie systemu Windows), należy wybrać 
odpowiednie opcje dla swojego kraju lub regionu dotyczące czasu i waluty oraz usta-
wienia klawiatury, a następnie kliknąć Next (Dalej).

 8. Jeśli pojawi się strona Type Your Product Key For Activation (Wpisz klucz produktu, 
aby dokonać aktywacji), należy wpisać klucz produktu, jeśli jest dostępny, a następnie 
kliknąć Next (Dalej).

 9. Na stronie Please Read The License Terms (Przeczytaj warunki licencji) należy przejrzeć 
warunki licencji, kliknąć pole wyboru I Accept The License Terms (Akceptuję warunki 
licencji), a następnie kliknąć Next (Dalej).

 10. Gdy pojawi się komunikat Thank You (Dziękujemy), należy kliknąć Start 
(Rozpocznij).

 11. Na żądanie należy nacisnąć Ctrl + Alt + Del, aby się zalogować (w Virtual PC trzeba 
nacisnąć Prawy Alt + Del).

 12. Należy kliknąć pole Other User (Inny użytkownik).

 13. Należy wpisać dane uwierzytelniające administratora domenowego w domenie Contoso.
com, a następnie nacisnąć Enter.

Pojawi się pulpit, a na nim okno Initial Configuration Tasks (Zadania konfiguracji 
początkowej).

 14. Teraz należy poświęcić kilka chwil na przejrzenie informacji o komputerze wyświetla-
nych na stronie Initial Configuration Tasks (Zadania konfiguracji początkowej).

Pełna nazwa komputera jest podana jako Server2.contoso.com, a domena jako contoso.
com. 

 15. Należy kliknąć opcję Set Time Zone (Ustawianie strefy czasowej), aby dostosować strefę 
czasową, jeśli to konieczne.

 16. W oknie Control Panel (Panel sterowania) należy otworzyć narzędzie Network and 
Sharing Center (Centrum sieci i udostępniania), a następnie użyć go do włączenia 
na komputerze Server2 opcji Network Discovery (Odnajdowanie sieci) oraz File Sharing 
(Udostępnianie plików).

 17. W przypadku korzystania z Virtual PC należy teraz użyć menu Action, aby zainstalować 
dodatki Virtual Machine Additions (VMA) na komputerze Server2. 
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Po wybraniu opcji instalacji VMA wirtualna płyta CD (plik .iso) zostanie dołączona 
do lokalnej maszyny wirtualnej, a funkcja autoodtwarzania otworzy nowe okno, w któ-
rym będzie można wybrać opcję uruchomienia programu Setup.exe z tej płyty CD 
i zainstalowania VMA.

 18. W przypadku korzystania z Virtual PC należy kliknąć Finish (Zakończ) po zakończeniu 
programu VMA Setup. 

 19. Należy zamknąć komputer Server2, a następnie zamknąć komputer Server1.

podsumowanie lekcji
	n Windows Deployment Services (Usługi wdrażania systemu Windows) stanowią techno-

logię serwerową do wdrażania obrazów Windows na pustych komputerach. 

	n Gdy uruchamiany jest komputer z włączoną opcją PXE i bez zainstalowanego systemu 
operacyjnego, skontaktuje się on z serwerem PXE na serwerze WDS, otrzyma adres IP 
i pobierze klienta WDS. Klient WDS wyświetli menu rozruchowe przedstawiające listę 
systemów operacyjnych, które można zainstalować.

	n Obraz rozruchowy jest plikiem obrazu systemu Windows (.wim), który można wykorzy-
stać do uruchomienia pustego komputera klienckiego, aby rozpocząć wdrażanie na nim 
systemu operacyjnego. Podczas wdrażania obrazów przy użyciu WDS można korzy-
stać z domyślnego obrazu rozruchowego z foldera \sources na płycie DVD z systemem 
Windows Server 2008.

	n Obraz instalacyjny jest obrazem samego systemu operacyjnego Windows Vista lub 
Windows Server 2008, który ma być wdrażany na komputerach klienckich. Najprostszym 
sposobem skorzystania z WDS jest wdrożenie domyślnego obrazu instalacyjnego zawar-
tego w folderze \sources na płycie DVD z systemem Windows Server 2008.

	n Obraz przechwytywania jest specjalnym obrazem rozruchowym, którego używa się 
do uruchamiania komputera głównego i załadowania obrazu na serwer WDS. 

	n Obraz odnajdowania jest obrazem rozruchowym, który można wykorzystać do wdroże-
nia obrazu instalacyjnego na komputerze, który nie ma włączonej opcji PXE.

pytania do lekcji
Poniższe pytania mają za zadanie utrwalić kluczowe informacje zaprezentowane w tej lekcji. 
Pytania te są też dostępne na dołączonej płycie CD, jeśli ktoś woli formę elektroniczną. 

UWaga Odpowiedzi
Odpowiedzi na te pytania i wyjaśnienia, dlaczego dany wybór odpowiedzi jest poprawny lub 
niepoprawny, można znaleźć w części „Odpowiedzi” na końcu tej książki.

 1. Który z poniższych elementów nie jest składnikiem usług Windows Deployment Services 
(Usługi wdrażania systemu Windows)? 

 a. Magazyn obrazów

 B. Serwer Trivial File Transfer Protocol (TFTP) 

 C. Windows System Image Manager (Windows SIM)
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 d. Serwer Pre-boot eXecution Environment (PXE)

 2. Chcemy użyć WDS do wdrożenia systemu Windows Vista RTM na 50 komputerach 
klienckich z włączoną opcją PXE. Zainstalowana więc została rola WDS i wykonane 
następujące zadania konfiguracyjne:

 a. Utworzono folder Ścieżka\RemoteInstall na woluminie dyskowym sformatowanym 
przy użyciu FAT32. 

 B. Skonfigurowano opcje PXE Server Initial Settings (Ustawienia początkowe serwera PXE), 
aby zezwolić na odpowiadanie zarówno znanym, jak i nieznanym komputerom.

 C. Dodano plik Boot.wim z foldera Ścieżka\Sources na nośniku z systemem Windows 
Vista RTM do magazynu obrazów.

 d. Dodano plik Install.wim z foldera Ścieżka\Sources na nośniku z systemem Windows 
Vista RTM do magazynu obrazów. 

 3. Podczas próby korzystania z usług WDS okazuje się, że nie działają one w oczekiwany 
sposób. W szczególności nie działa magazyn obrazów i nie można skorzystać z ulepszeń 
dostępnych w nowej wersji WDS z systemu Windows Server 2008. Dlaczego? Należy 
wybrać wszystkie właściwe odpowiedzi.

 a. Folder Ścieżka\RemoteInstall musi być na woluminie NTFS. 

 B. Opcje PXE Server Initial Settings (Ustawienia początkowe serwera PXE) powinny 
zezwalać na odpowiadanie tylko znanym klientom. 

 C. Trzeba użyć pliku Boot.wim z nośnika z systemem Windows Server 2008 lub sys-
temem Windows Vista zintegrowanym z poprawkami Service Pack 1, jeśli chce się 
skorzystać z rozszerzeń dostępnych w nowej wersji WDS dla systemu Windows 
Server 2008. 

 d. Trzeba użyć pliku Install.wim z nośnika z systemem Windows Server 2008 lub sys-
temem Windows Vista zintegrowanym z poprawkami Service Pack 1, jeśli chce się 
skorzystać z rozszerzeń dostępnych w nowej wersji WDS dla systemu Windows 
Server 2008. 

##7#52#aSUZPUk1BVC1WaXJ0dWFsbw==



42 rozdział 1 : Implementowanie i konfigurowanie infrastruktury wdrażania systemu Windows

Lekcja 3: Wdrażanie maszyn wirtualnych
Wirtualizacja komputerów umożliwia emulowanie fizycznych komputerów przez opro-
gramowanie. Poprzez oprogramowanie do wirtualizacji komputerów, takie jak Microsoft 
Virtual PC, Virtual Server oraz Hyper-V można uruchamiać wiele systemów operacyjnych 
jako samodzielne komputery na jednym fizycznym serwerze. Ta technologia staje się sze-
roko używana z powodu oferowanych przez nią zalet jako środek do konsolidacji kom-
puterów fizycznych, obsługiwania starszych systemów operacyjnych na nowszym sprzęcie 
i ułatwiania testowania i zarządzania serwerami.

po tej lekcji będziemy w stanie:
	n Zrozumieć zalety wirtualizacji komputerów.

	n Zrozumieć różnice w funkcjonalności pomiędzy wszystkimi trzema technologiami wir-
tualizacji firmy Microsoft.

przybliżony czas lekcji: 50 minut

Czym są maszyny wirtualne?
Maszyna wirtualna (VM) jest emulacją programową komputera fizycznego. Korzystając 
z maszyn wirtualnych można uruchamiać jednocześnie kilka systemów operacyjnych 
na pojedynczym komputerze fizycznym, jak pokazano na rysunku 1-20.

rysunek 1-20  Kilka maszyn wirtualnych działających na pulpicie Windows

Oprogramowanie do wirtualizacji działa poprzez zapewnienie środowiska programowego 
dla systemu operacyjnego, które nie jest odróżnialne od komputera fizycznego. System 
operacyjny działający w środowisku zwirtualizowanym jest znany jako gość, a system ope-
racyjny, na którym uruchomione jest oprogramowanie do wirtualizacji jest znany jako 
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